ZAPADOCESKA UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKA

KATEDRA CESKEHO JAZYKA A LITERATURY

TEMA MATERSTVI V INTERNETOVYCH
DISKUZICH

DIPLOMOVA PRACE

Bc. Liliana Liskova

Ucitelstvi Ceského jazyka pro zakladni Skoly

Vedouci prace: PaedDr. Jitka Mélkova, Ph.D.

Plzen 2018



Prohlasuji, ze jsem diplomovou praci vypracovala samostatné¢ s pouzitim

uvedené literatury a zdrojii informaci.
Plzen, 28. ¢ervna 2018

vlastnoru¢ni podpis



Timto bych rada pod¢kovala pani PaedDr. Jitce Malkové, Ph.D., za odborné vedeni mé
diplomové prace. Jeji rady a pfipominky byly hodnotné a uzite¢né. Dale bych rada

podékovala pani PaedDr. Helené Chylové, Ph.D., za zptistupnéni odborného ¢lanku.



UIVOU 1ot 1
I TEOTELICKA CASL...cuveeueiiieiiiieeiiet ettt ettt ettt st sb et s e b tesanens 2
1.1  Vymezeni zakladnich pojmil ..........ccoeviieiiiiiiiiiiieeiceee e 2
1.1.1  Pojeti sociolektu podle Jana Huga...........ccceeviieiiiniiiiiiiniieiiececeee e 3
1.1.2  Pojeti sociolektu podle Frantiska Oberpfalcera............ccceevvieeeiieniiienieeeeeeee, 3
1.1.3  Pojeti sociolektu podle Jaroslava Hubacka ............cccoevviieiiiiiciiiciiecieeeeee 4
Lo1i4 SAIMUL ettt ettt ettt 6
1.2 Specifika komunikace na iNteINEtU..........ccceeeeuiieeiiieeeiie et 6
1.2.1  Komunikace mIuvend a PSANa.........ccceeeeuveeeiieeriieeiiieeieeereeeeieeeeeeeeeveeesveeeenns 6
1.2.2  KomunikKace Na INEIMETU. .....ceeuiiiiiieiieiie ettt ettt 7
1.2.3  Netiketa a KyberSiKana............cocciiieiiieiiiieciie et 8
1.2.4  EMOUIKONY .ooiuiiiiiiiiieiie ettt ettt ettt et s e b e sbeenbeesnaeenbeessneenseas 9
1.3 Odborné prace K tematl.........c.cecuieiiieiiieiiieiie ettt 10
1.3.1  Prace Michaely LiSKOVE ........cccoeiiiiiiiiiiiiieieee et 10
1.3.2  Prace Markéty MaturoVe .........c.oevieeiiiiiieiiieiie ettt s 11
1.3.3  Prace Pavly ChejnovE........ccieiiiiiiiiiiieiiecie ettt s 12
1.3:4  SHIMULT .ottt 13
1.4 Popis zdrojovych portalll ...........cooouiieriiieiiiicciie e 14
L.4.1  @MIMINO.CZ .ttt ettt ettt ettt eb e st e e beesaee e e e eeee 14
1.4.2  ProOMAamMINKY.CZ ...oveeeuiiieiiieeiie ettt ettt e et e e ve e e iaeeeaaeeeaaeesnnseesnseeesnneeenns 17
1.4.3  MamMINKA.CZ ..ottt ettt ettt e 18
1.4.4  MamINKAM.CZ .o..viiiiiiiiiiiieiiee ettt ettt ettt et e st 19
R T o1 4 1 5 TP 20



2 PraKtiCKA CaAST oo i 22

2.1 Kritérium SEmantiCKe........cooueiiiiiiiiiiiiiiiiieeee e 22
2,11 NAZVY OSOD ottt ettt et ettt et e eae e teeesbeeseesnbeensaesnseenseenens 22
2.1.2  Nazvy d&ji a vysledKll CINNOSti......cccvieriiriieiieeiieie e 23
2.1.3  NAZVY VECT @ NASITOTU ..eeevvieiieeiieciie ettt ettt ettt ettt e b esaesaaeesee e 23
2.1.4  NAzZvy mist @ ProStiedi.......ccccuiiiiiiieiiieeiiece e 23
2,15 OSEAINMI ettt ettt e s e e e e 24

P2 Gy 11<) 31010000 1015 01 ) RSP S 24

2.3 Slovne€druhove KITtEITUM ......oouiiiiiiiiiiiie et 24
231 SUDSTANTIVA .ot sttt 24
232 AJEKEIVA .ottt ettt eaee e 25
233 VEIDA ottt 25

2.4 Kritérium onomaziologick€ho POStUPU ......oovuvieiiiiiieiieeiieeeee e 26
2.4.1  SlOVOLVOITIE POSTUPY c.nvveerrieiieeieeniieeteeniteeteesteeeteesseeeseenseessseesseesnseensaessseenseennns 26
242 NeslOVOtVOINE POSTUPY ..vvierieeiieriieeiiesiteeteeeiteeteesteeeteesseessreesseessseenseessseenseennns 29
243  Tvoreni viceSlovNYCh NAZVU.......cccoeeiiiiiiiiiieiieciiee e 30

2.5 KIIETTUM @XPIESIVILY ..eeeuvieiieeiieiiieeiiesieeteesieeettesteeteestteesseessseeseessaeenseessseenseesnseens 30

2.6 Kritérium podilu slangismull a profesionaliSmull...........ccoecveeviieriiienieniiieniecieeeeens 30

3 Slovnicek shromazdéného jazykového materialu ............ccceevviieriieeniieeiieeeeeeeeeen 32
ZLAVET oottt ettt ettt ettt h et ettt e n e eh et e ea e et e eateent e heenteententeenteeneebeenteeneenne 40
RESUIMIE ...ttt ettt e sttt e et e st e e st e e sabeeenaee 41



Uvod
Téma matefstvi predstavuje v internetovych diskuzich novy druh sociolektu, ktery se

rychle rozviji a ktery pouziva stale vice uzivateld, a to pfevazné Zeny.

Prace je rozdé€lena na Cast teoretickou a praktickou. V teoretické Casti objasnim zakladni
pojmy jako slang a sociolekt a také predstavim rtizné nejoblibenéj$i portaly, naptiklad
emimino.cz. Portdl emimino.cz samoziejmé& neni jedinym mistem, které by shromazdovalo
zejména matky a kde by si praveé tyto matky vyménovaly své nazory, rady, tipy a zkusSenosti
z raznych oblasti Zivota. Ve své praci tedy predstavim 1 dal$i internetové portaly. Stézejni
casti této prace vsak bude cast prakticka, ve které budu zkoumat shromazdény jazykovy
material, vysvétlim jednotlivé vyrazy, stanovim zékladni onomaziologické postupy a urc¢im

podil slangismi a profesionalismtl.

Pro rozbor sociolektu vyuziji jazykovy material ziskany excerpéni metodou (formou
vypisovani vyrazil z internetovych diskuzi). V pribehu nékolika mésicti, konkrétné od srpna

2017 do btezna 2018, jsem shromazdila celkem 183 vyrazt.

Jednou z hypotéz, které se béhem zkoumani bud’ potvrdi, nebo vyvrati, je predpoklad
pifevahy substantiv nad ostatnimi slovnimi druhy. Dalsi hypotézou je vyskyt zejména
jednoslovnych pojmenovani, coz mize byt motivovano snahou o uspornost ve vyjadfovani.
Posledni hypotézou je cetny vyskyt expresivnich vyrazi, a to pfedev§im deminutiv s ohledem

na tematické zaméreni — materstvi.

Jelikoz se timto sociolektem zatim nikdo vice do hloubky pfili§ nezabyval, neni mozné
Cerpat z odborné literatury orientované na toto jazykové prostfedi. Vyuziji tedy odborné
literatury ke slangu obecné a dale budu cerpat z internetovych zdroji, odkud bude zejména

shromdzdény jazykovy material.

Cilem této prace je predstavit sociolekt budoucich 1 stdvajicich matek na internetovych
diskuzich aportaly, kde se tyto diskuze vyskytuji. Zavérem se na zdkladé zkouméni

onomaziologickych postupt pokusim pfedurcit vyvojovou tendenci zkoumaného sociolektu.
Tato prace by mohla byt vyuzita jako materidl pro doplnéni ¢i rozSifeni znalosti pro
studenty Ceského jazyka a také pro toho, koho sociolekt na internetovych diskuzich zaujal

nebo chcee jen zjistit, co nezndmé vyrazy znamenaji.



4

1 Teoreticka ¢ast

1.1 Vymezeni zakladnich pojmu

Jazyk se neustdle vyviji, mimo jiné i1 v zavislosti na tom, kterd skupina uzivateli jej
pouziva. To miize byt dano jednak mistem, mysSleno uzemnim celkem, a jednak zaméfenim
dané skupiny. Narodni jazyk je totiz diferencovan do rGznych tutvarG a poloutvarti, které
nesou své specifické vyrazové prostiedky, jez jsou vyuzivany v urCitych komunikacnich
situacich. Kazdy uzivatel jazyka si jist¢ uvédomuje, ze ptfi komunikaci na ufadech vyuziva

jinych vyrazovych prosttedkt nez pti neformalni komunikaci v rodinném kruhu.

Tyto utvary narodniho jazyka se rozdé€luji na strukturni a nestrukturni. Jako strukturni
lze oznacovat ty, které maji kompletni jazykovou strukturu, to znamena, ze obsahuji v§echny
jazykové vrstvy — hlaskoslovi, morfologii, syntax i lexikologii. Mezi utvary strukturni tedy
fadime spisovnou &estinu, obecnou ¢estinu a nafeéni skupiny. Utvary, které jsou nestrukturni
amaji specifickou pouze néjakou zuvedenych vrstev jazyka, napiiklad hlavné vrstvu
lexikalni, tedy disponuji vlastni slovni zdsobou nebo frazeologismy, ty se oznacuji jako
poloutvary narodniho jazyka. Takovéto poloutvary vétSinou piejimaji od strukturnich
jazykovych utvarG ostatni vrstvy jazyka. Mezi poloutvary lze fadit profesni mluvu, slang

a argot.

StéZzejnim utvarem je spisovna Cestina. Plni totiz zakladni funkce narodniho jazyka.
Primarni funkci je sjednocujici funkce, protoze spisovna Cestina je totozna na celém Uzemi
Ceské republiky, tedy zna ji kazdy uZivatel jazyka. Déle plni narodné reprezentativni funkci,
coz znamend, ze Cechy odliuje od vSech ostatnich narodd. JelikoZ je v Ceské republice
ufednim jazykem CeStina, uziva se prave spisovna cestina pii komunikaci s ufady, ve Skolach,
v médiich, dale ji uzivatelé jazyka vyuziji ve védeckych pracich a jinych oficidlnich
dokumentech. Aby si udrzela svou jednotnost, je spisovnd CeStina kodifikovanym ttvarem
¢eského narodniho jazyka, jeji norma je zakotvena v zakoné. Tvofi soustavu zavaznych

pravidel, ktera je nutno v komunikaci dodrzovat.

Naopak pii zaméfeni na nespisovné Utvary, zde je mozno nalézt hlavné teritoridlné
omezené utvary — dialekty, jinak feCeno naieci. NafeCi z komunikace Cechii pomalu mizi
avyznamn¢ se zachovava jen v okrajovych oblastech, naptiklad chodské nebo hanacké

nareci, a uzemné zabird spiSe mensi plochy. Na vét§im Uzemi vznikaji tzv. interdialekty,



pricemz tim nejrozsitenéjSim je v Ceské republice obecna cestina. Obecnou ¢estinou se hovori

v neformalnich a neoficidlnich projevech na celém tizemi Cech a na znaéném tzemi Moravy.

Nyni né€kolik informaci k pojmu socialni dialekt neboli sociolekt. Zakladnim znakem
sociolektu je to, Ze obsahuje specifické vyrazové prostiedky prevazné v oblasti lexikologie,
onoho sociolektu vyuzivd. Tuto skupinu mize sdruzovat n¢jaky zajem, ale také napiiklad
profese. Definice sociolektu neni nikterak jednoduché a kazdy z jazykovédct, ktery se timto
tématem zabyva, na ni ma rtizny nazor. Navic vlastni pojem sociolekt se uziva az v moderni

odborné literatute. Nasleduje zjednoduSené pojeti nékolika prednich ceskych jazykovédct.

1.1.1 Pojeti sociolektu podle Jana Huga

Sociolekty predstavuji znacnou ¢ast nespisovné Cestiny a fadi se sem slang, argot, zargon
a profesni mluva, pricemz nékolik z téchto uvedenych termint dle riznych jazykovédci 1ze
povazovat za synonyma. Definice sociolektu zni v Hugové podani takto: ,,Sociolekt jako
jazyk urcité socialni skupiny se od narodniho jazyka odliSuje prevazné slovni zésobou,
frazeologii a sémantickymi dominantami. Socidlni dialekty nejsou nikdy jedinou formou
jazyka svych mluvcich, slouzi pouze jako dopliikovy prostiedek komunikace v uritém
socidlnim nebo profesnim uskupeni. Ve slovanské lingvistice se k sociolektim fadi pouze
terminy argot, Zargon, slang a profesni mluva. K terminu sociolekt by se, naopak, nemély
pfifazovat pojmy jako napf. obecna Cestina nebo vulgarni a obscénni slovni zasoba, nebot’

nejsou skupinové ohrani¢eny.*!

J. Hugo zde tedy vysvétluje, Ze sociolekt je zalozen hlavné na odliSnosti v lexikalni
oblasti. Déle zminuje, ze pravé tim, ze poskytuje pouze specifickou slovni zasobu, se stava
doplnénim pro uzivatele jazyka. Zaroven upozornuje, které slozky jazyka by se k sociolektu
v zadném piipad€ zatfazovat nemeély, a to z diivodu, Zze neplni definici sociolektu, tedy ze
jejich uzivani neni omezeno jen na urcitou skupinu. Mezi tyto dalsi slozky jazyka fadi

obecnou ¢estinu a vulgarni a obscénni slovni zasobu.

1.1.2 Pojeti sociolektu podle Frantiska Oberpfalcera

Jak jiz bylo uvedeno, pojem sociolekt je relativné novy, proto cerpame z prace
Frantiska Oberpfalcera Slang a argot z roku 1932. Oberpfalcer zde tedy neoperuje s pojmem

sociolekt, nybrz uziva vyraz stavovskd mluva. Jako uzivatele tohoto utvaru jazyka oznacuje

' HUGO, Jan, ed. Slovnik nespisovné cestiny: argot, slangy a obecnd mluva od nejstarsich dob po soucasnost:
historie a piivod slov. 3., roz$. vyd. Praha: Maxdorf, 2009; s. 13.



lidi, které spojuje stejnd prace a diky tomu maji mezi sebou provazanéjsi vztahy nez ke
zbytku spolecnosti. Tato sdruzenost tedy i vyzaduje pouzivani rtiznych vyrazovych prostiedki
vzhledem k zaméfeni této skupiny a jejich mluva bude pochopitelné odlisSnd od mluvy
ostatnich stavli. Zdlraziuje také, ze odliSnost se tyka hlavné slovni zasoby a frazeologie.
Mezi stavovské mluvy fadi naptiklad mluvu myslived, pravnikid, rybait, ale i studentd,

sportovctl a herctl. Tyto stavovské mluvy pak sjednocuje jednim ndzvem slang.

1.1.3 Pojeti sociolektu podle Jaroslava Hubacka

Jaroslav Hubéacek rozhodné patii mezi predni Ceské lingvisty, ktefi se zaméfuji na
lexikologii, konkrétnéji na oblast sociolekta (slang, argot a profesni mluva), pfi¢emz nejvetsi
pozornost vénuje slangu. V uvodni Casti jeho Malého slovniku ceskych slangu se vénuje
obecnym vykladim o slangu a zafind uz vysvétlenim, odkud pochézi oznaceni slang jako
termin a odkdy se tento termin pouziva. Pro vysvétleni uvadi nazory tii jazykovédcd, a to
Frantiska Kopec¢ného, M. M. Makovského a E. Patridge. ,,Podle Frantiska Kopecného je slang
anglické slovo skandinavského ptivodu (poprvé dolozené r. 1758) a lze je pokladat za déjové
jméno ke sling (= vrhat, hazet); oznacovalo pivodné zvlastni zpévavy a Istivy jazyk zebrakd.
Stars$i, u nds vSeobecné¢ rozsifeny je vyklad tohoto slova z anglického s’language (= néci
jazyk, napft. soldiers‘ language, mluva vojakili) ve vyznamu vulgarni jazyk. Sovétsky lingvista
M. M. Makovskij uvadi dalsi moznosti vykladu: slovo slang pochazi z cikanstiny, nebo ze

severoanglickych dialekti; E. Patridge poklada slang za slovo piivodu norského.*?

Co se tyce zatazeni k utvarim narodniho jazyka, pfifazuje pochopitelné¢ Hubéacek slang
k nespisovnym utvar, stejn¢ jako nafeci. Dale zde také pracuje s jazykovédnou disciplinou,
kterou nazyva socidlni dialektologie. ,,Socialni dialektologie se krom¢ jiného jednak snazi
o podani definice slangu a o poznéni jeho obecné platnych znakt, jednak usiluje o praktické

zachyceni, popis a vyklad jednotlivych slangi.*?

Déale se zminuje o problému vyskytu vice ¢i méné synonymnich termint, napiiklad
socidlni nafeCi, specidlni nafeci, spoleCenské nareci, spolecenskd mluva, atd. Do téchto
synonym pak ale fadi i oznaceni pracovni mluva. Pro definici, co je to slang, vyuziva
vysvétleni z Ceské mluvnice od Havranka a Jedlicky z roku 1986, kde ,,se za slang povazuje
soubor jistych ndzvl a obratl, kterych se uziva v bézném styku mezi ¢leny pracovniho nebo
zajmového spoleCenstvi kromé prislusné terminologie. Tyto specidlni ndzvy a obraty, jimz se

obecné fika slangové nazvy (slangové vyrazy, slangova pojmenovani, nové i slangismy),

2 HUBACEK, Jaroslav. Maly slovnik ceskych slangii. Ostrava: Profil, 1988. s. 6
3 Tamtéz



vznikaji z dlivodl vécenych 1 expresivnich a na rozdil od bézného vyraziva se ve spole¢enském
styku mimo dané spolecenstvi (Casto vdzaném i na specifické prostiedi) neuplatiuji bud’
viibec, nebo jen omezend.“* Nasledné viak pridava dalsi definici, ktera, dle néj, shrnuje
poznatky ziskané z dosavadnich vyzkumnych praci a popisuje slang ,,jako svébytnou soucast
narodniho jazyka, jez mé& podobu nespisovné vrstvy specidlnich pojmenovani realizované
v bézném (nejcastéji polooficidlnim a neoficidlnim) jazykovém styku lidi vazanych stejnym
pracovnim prostfedim nebo stejnou sférou z4jmii a slouzici jednak specifickym potfebam
jazykové komunikace, jednak jako prostfedek vyjadieni ptislusnosti k prostiedi ¢i zajmové

sféfe.

Motivaci pro vznik pravé téchto novych vyrazii — slangismil ,,byva jednak potieba
pojmenovavat nové jevy skutecnosti, jednak nové pojmenovat uz pojmenované jako projev
snahy o jazykové vyjadieni variability afektivniho Zivota. Tato variabilita se jevi jako smysl
pro hravost a exkluzivnost.“¢ Tato motivace také tizce souvisi s narfistajici specializaci
lidskych cinnosti a potiebou vytvaret nové presné vyrazy. Zejména tedy uvadi snahu

o0 jazykovou uspornost a jednoznac¢nost slangovych vyrazi.

Pro¢ jsou slangy stale v popiedi zajmt ceskych lingvist, vysvétluje autor tim, ze
slangové vyrazy prosakuji do vetejnych projevli hlavné odborného a publicistického stylu.
Zdaleka ne vSechny slangové vyrazy jsou ale z hlediska jazykové spravnosti zadouci, a proto

zde dochazi k napéti mezi slangismy a spisovnou cestinou.

Slangové prosttedi autor déli na profesni a zdjmové, nebot’ tato dvé prostifedi povazuje
diky jejich charakteristice za dostate¢né odliSna, a proto vhodna jako diferencia¢ni hledisko
pro déleni slangii. Déle hodnoti vyhody a nevyhody tohoto d€leni a nakonec vyvozuje zaveér,

v

VAV

»a) nazvy zajmové se jevi jako vice ¢i méné aktualizované, piiznakové Ccleny
synonymnich fad (jako nazvy se zietelnou konotaci),
b) ndzvy profesni se jevi jako neutralni, bezptiznakové nespisovné terminy vedle termint

spisovnych, ptipadné jako neutrdlni terminy v oblastech, kde dosud terminologie nebyla

normalizovana. Vyskyt synonymnich nazvl na stejné urovni je maly.*’

4 HUBACEK, Jaroslav. Maly slovnik ceskych slangii. Ostrava: Profil, 1988. s. 7
> Tamtéz. s. 8

6 Tamtéz. s. 7

7 TamtéZ. s. 10



1.1.4 Shrnuti

Z vyse uvedenych ptistupt tedy mizeme zjistit, Ze terminologie v této oblasti zkoumani
jazyka neni nijak pevna a jasné definovana. Nekteii jazykovédci d€li sociolekt na ti1 ¢asti,
tedy slang, argot a profesni mluvu, jini zastdvaji nazor pouze dvojiho déleni na slang a argot,
pricemz profesni mluva je tazena ke slangu, ktery je dale d€len na z4jmovy a profesni.
Vsichni se ale shoduji se zafazenim sociolektu do nespisovné vrstvy jazyka, k nestrukturnim

atvaram.

1.2 Specifika komunikace na internetu

1.2.1 Komunikace mluvena a psana

Mezi mluvenou a psanou formou jazyka je patrny znacny rozdil. V mluvené formé
mohou jista slova ¢i fraze vyznit naprosto odlisn€ nez ve form¢ psané. Psana forma totiz dava
prostor k jisté interpretaci textu, a proto obsah psané¢ho sdéleni mize vyznit jinak, nez bylo
tteba autorem zamysleno. V mluvené form¢é ma naopak autor vyrazi moznost vyjadieni
pomoci sily a tonu hlasu, a pokud autora vidime, tak i neverbalnich prvkti komunikace. Navic
pokud s autorem informace jedname v realném case, ma moznost okamzité zpétné vazby

a ptipadného dovysvétlenti.

Jednim ze zédkladnich rozdili mezi mluvenou a psanou podobou jazyka je pfipravenost
projevu. Psany projev byva vétSinou planovany, pifipraveny a 1épe propracovany. Autor ma
totiz na jeho pfipravu vice ¢asu, a tim padem ho 1épe promysli a propracuje, ma delsi ¢as na to
volit vhodné vyrazy, aby co nejlépe popsal, co potiebuje sdé€lit. Psané projevy mohou vsak
postradat jistou miru subjektivity a emocionality. Tvofi je Castéji rozvitd souvéti a mimo napf.
osobni dopisy a vzkazy by mély byt psany spisovnou ¢estinou. Naopak projev mluveny je do
znacné miry nepfipraveny, spontanni. Mluvené projevy Casto stoji na hrané spisovnosti, a to
z divodu uziti nespisovnych jazykovych prostfedkil, nejcastéji obecnéfeskych. Mluveny
projev je neopakovatelny (mimo nahravky), pomijivy a vznikd na zékladé né¢jaké konkrétni
situace, se kterou je izce spjat. Jak jiz bylo uvedeno, umoziuje ale 1épe reagovat na potieby
adresata arozhodné¢ mu nebude chybét emocionalita. Mluveny projev vznikd okamzité
v redlném Case a muze se stat, ze ne vzdy mluvc¢i tak rychle dokdze najit vhodna slova
avyrazy pro co nejlepsi vyjadieni sd€lované informace. Dochazi potom k uzivani tzv.
parazitnich slov (napfi. vlastné, jakoby, jako, atd.), kterd mluv¢i fika, jen aby mluvil a ziskal

Cas, ale 1 k volbé nevhodnych a neurcitych vyrazl. U psanych projevi k témto jeviim vétSinou

vvvvvv

6



moznost ménit podle potieby silu itén hlasu, ¢imz miZze dat sdélované informaci novy

vyznam. Podle intonace mlze adresat snadno odhalit napt. ironii nebo sarkasmus.

Co se tyce elektronické komunikace, ta byva povazovana za projev psany, ovsem s prvky

mluvenosti.

1.2.2 Komunikace na internetu

Komunikace na internetu probiha nejcastéji prostiednictvim pocitace, nebo v posledni
dob¢ také Casto prostfednictvim chytrych telefont ¢i tabletd. ,,Jejich uzivatelé vstupuji do
komunikacni situace, aby napliiovali komunikacni cile, jez byly dosud uskuteciiovany
zejména mluvenou formou. Velice Casto jde o neformélni komunikaci, ktera ma charakter
bezprostiedniho dialogu.*® JakoZto psany projev by méla i komunikace na internetu spliiovat
pozadavky spisovného jazyka, ale vzhledem k tomu, jak uvadi Jitka Malkova, ze tyto psané
projevy v podstaté nahrazuji projevy mluvené, neni pro uzivatele spisovnost projevu prioritou

a Casto byvaji pravidla spisovného jazyka poruSovana.

Jednou z nejvétsich vyhod komunikace na internetu je moznost propojeni lidi ze vSech
koutt svéta. Na internetu 1ze pohodln€ konverzovat se sousedem, ktery sedi nékolik metrti od
odpoveéd’ v podstate na cokoli, avSak za spravnost informaci malokdo ruci. To samoziejmé do
jisté miry souvisi 1 se snadno zneuzitelnou anonymitou, kterou internet poskytuje. Jisté, pokud
se napiiklad maminky na diskuznich forech chtéji zeptat na néco intimniho, neptihlasi se do
diskuze pod svym jménem, ale jako anonym, aby si uchovaly své osobni udaje. Anonymita
prispévatell se ale mize velice snadno obratit proti nam, protoze si nikdy nemtizeme byt jisti,
komu pfesné piSeme a kdo komunikuje s nami, pokud dané¢ho ¢lovéka nevidame i v realném
zivoté. Ani to ovsem nemusi byt zaruka, protoze existuje spousta tzv. hackerii, coz jsou lidé
zbéhli v technice a dokézou proniknout do uzivatelskych ucti riznych osob a vydavat se na

internetu za né.

Nevyhodou komunikace na internetu je jist¢ celkova zavislost na internetu a modernich
technologiich. Jak jiz bylo vySe naznafeno, trendem dne$ni doby je komunikace pouze
pomoci rizné techniky, ale komunikace tzv. z o¢i do o¢i ze spoleCnosti zacind mizet. Lidé
spolu redln¢ travi mnohem méné Casu a n€kdy uz ani nejsou schopni bézné mezilidské

komunikace. Dal§im nebezpec¢im je pravé zminény pocit anonymity na internetu, takze cloveék

$ MALKOVA, Jitka. Elektronickd komunikace jako specificky Zanr mezilidského dorozumivani. In: Cestina —
badani a uceni: sbornik z mezinarodni védecké konference. Brno: Masarykova univerzita, 2007. s. 100



nejen ze n€kdy nevi, komu se svétuje s detaily vlastniho Zivota, ale prozradi i informace, které
by za jinych okolnosti nikomu nefekl. Pokud je sdé€li diveéryhodné osobé, pak je to asi
v poradku, problém nastava, kdyz doty¢na osoba poskytnuté osobni informace zneuzije, ¢imz

muze dojit i ke kyberSikané. Zabranit kyberSikan¢ by méla netiketa.

1.2.3 Netiketa a kybersikana

Pojem netiketa vznikl spojenim dvou slov. Jednd se o slovo net (anglicky sit, obecné
cesky vyraz pro internet) a pochopitelné¢ etiketa. Netiketa je soubor pravidel slusného chovani

na internetu (v riznych ptispévcich, diskuzich atd.).

Netiketa slouzi k podchyceni nevhodného chovani na internetu, ¢i zneuzivani sité
k pachani trestné Cinnosti. Jednou ze zasad, se kterou netiketa ptichazi, je jednoznacnost
zpravy. Autor zpravy by se mél vyjadiovat pfesné a jasn€, bez pouziti dvojsmysld, aby se
predeslo mylnému pochopeni zpravy. Dalsi zasadou je chovat se zdvotile k ostatnim
uzivatelim. Za nezdvofilost je povazovano napiiklad preposlani soukromé nebo dokonce
intimni informace bez souhlasu majitele. Dale také napadani, zneuzivani a urdzeni ostatnich
uzivatell a ucastnikd komunikace. Za zneuziti mize byt povazovano napiiklad vymameni
intimni informace nebo proniknuti k cizimu U¢tu a vystupovani pod jeho jménem, také
umyslné zahlcovani nechténymi e-maily apod. Tim se dostavame ke druhému pojmu, a to je

kybersikana.

Kybersikana je specificky druh Sikany, ktery se odehrava v kyberprostoru, tedy na
internetu. Podobné jako klasicka Sikana oznacuje nezddouci jednani danych osob (uzivateli
internetu) a omezovani svobody Sikanovaného. ,,JJedna se o Sikanovani jiné osoby pomoci
informacnich technologii - internetu, mobilnich telefonti, apod. (napt. vydirani, ubliZovani,

ztrapiiovani, obtéZzovani, ohrozovani, zastra$ovani apod.).*’

Proti kyberSikan¢ je mnohdy tézsi
se branit, pravé kvuli vySe popisované anonymité internetu. KyberSikana ale byva casto
dopliikkem bézné Sikany hlavné ve Skolnim prostiedi a pak byva snazsi identifikovat
Sikanujiciho. KyberSikana se vSak nevyhyba ani dospélym. Nasleduje pfiblizeni rtiznych

druhti kybersikany.

Flaming — je agresivni slovni napadani uzivatele internetu. Vznika z velice vyhrocené

hadky. Agresor ¢asto podobné hadky umysIné vyvolava naptiklad ptiddvanim kontroverznich

9 BURYSKOVA, Lenka. Vite, co je KYBERSIKANA? [online] 11. 12. 2009 [cit. 2018-03-25]. Dostupné
z WWW: <www.policie.cz/clanek/vite-co-je-kybersikana.aspx>



prispévkl a zaujimanim radikdlnich postoji. Uvadi se, Zze ke slovnimu napadani dochézi

v kyberprostoru az ¢tyfikrat astéji nez v redlném Zivote.

KyberharaSeni — je agresivni Utok na obét Sikany. Agresor zasild obéti utocné

nevyzadané zpravy. Téchto zprav zasila obéti velké mnozZstvi a jsou obé€ti znacné nepiijemné.

Kyberstalking — je pronasledovani Sikanovaného v kyberprostoru. Obéti pronasledovatele
Casto znaji a od tohoto stalkera jim chodi nevyzadané¢ SMS zpravy, e-maily, telefonaty. Je
sledovan kazdy pocCin obéti na socidlnich sitich, chatu atd. Pronasledované obéti tak hrozi
ztrata soukromi, pocitu bezpeci a také osobnich udaji. Stalking (pronasledovani) je od

1. ledna 2010 v Ceské republice trestnym &inem'.

Kybergrooming — je variantou manipulativniho chovani agresora. Ten si vyhlédne
zranitelnou obét’, u které si ziska daveru, piiméje ji ke svéfeni intimnich informaci a k osobni
schlizce, kde obét’ néjakym zplisobem zneuzije. Tento typ Sikany je nejvice nebezpecny pro

déti, které s technologiemi travi vice casu nez se skutenymi prateli.

Sexting — je rozesilani textd, fotek a videi se sexudlni tematikou. Tyto materialy se ¢asto
objevuji na vetejné pristupnych strankéch a pro obét’ mohou mit az fatalni nasledky, protoze
se mohou stat prostftedkem vydirani. Neni piekvapenim, ze podobné ptipady mohou skoncit

1 sebevrazdou obéti.

1.2.4 Emotikony

Pro komunikaci na internetu je velice pfizna¢né pouzivani emotikont. Slovo emotikon
pochazi z anglictiny (emoticon = emotions — emoce, city + icon — ikona, obrdzek) a odrazi
emoce a pocity pisatele. V Cestin€é pro né také nalezneme jeSté jeden obecnécesky vyraz
,»smajlik (z anglického smile [smajl] = Usmeév). Zpocatku byly hlavné¢ dva zékladni
emotikony zobrazujici radost :) a smutek :(, které se tvofi pouzitim dvojtecky a zavorky.
S postupem Casu jsou emotikony neustdle zdokonalovany a jejich dneSni zpracovani ma
podobu malého zlut¢ho kulatého obliceje s konkrétnim vyrazem, pificemZ se z poctu
zakladnich dvou dostaly na nékolik desitek. Emotikony navic nezobrazuji uz jen pocity, ale
napiiklad i rtizné lidské ¢innosti. Vedle emotikonli uzivatelé ¢asto vkladaji i dalsi obrazky,
které dopliuji text. PouZitim emotikonu ddvame jasnéji najevo, jak chceme, aby text vyznél,

a ddvame tim mensi Sanci nepochopeni a chybné interpretaci napsaného textu.

10 PAPEZOVA, Zdeitka. PREVENCE — Stalking [online] [cit. 2018-06-15] Dostupné z WWW:
<www.policie.cz/clanek/prevence-stalking.aspx>



1.3 Odborné prace k tématu

Téma matefstvi v internetovych diskuzich je tématem velice zajimavym. Prestoze se
zacinaji objevovat prace, které se vénuji pravé slangu matek pfispivajicich do internetovych
diskuzi, téchto praci zatim neni mnoho. Objevuji se spiSe kvalifikacni prace (bakalarské
1 diplomové) nebo odborné Clanky. Mezi takové clanky je vhodné uvést Jak si povidaji matky
v internetové kavarné od Michaely Liskové!!, Bydlenka, snazilka nebo tvorilka? od Markéty

Maturové'? a Snazilkovsky slang od Pavly Chejnové'>.

1.3.1 Prace Michaely Liskové

Liskovd zacind sviij prispévek zajimavou uvahou. ,,Rozmluvy matek na mateiské
dovolené, které se diive odehravaly na détskych hfiStich, v cekdrnach pediatr ¢i na
soukromych navstévach, jsou nyni zasluhou internetu veiejné pfistupné.“!* Pravdou je, Ze
ptistup k tomuto zajimavému jazykovému materidlu. Diky internetu a tomu, ze jsou dne$ni
matky ochotné své osobni a leckdy velmi intimni zélezitosti vefejné sdilet, mize kdokoli na
zpusob jejich vyjadfovani celkem snadno nahlédnout. Otazkou je, do jaké miry si tuto

piistupnost pisatelky uvédomuyji.

Autorka v uvodu kratce predstavuje rtiznd internetova fora a dale se vénuje hlavné
webovym strankam Baby-café (www.baby-cafe.cz). Zde byvaji prezentovany denicky, které
pisi prevazné matky a tyto ¢lanky jsou tfidény do skupin podle tematického zaméieni (napf.
Denicky o snazeni, Denicky o détech, Kojeni, atd.). Pod ¢lanky néasledné vznikaji diskuze
prevazné v pratelském duchu. Diskuzi lze ale zalozit i samostatné a slouzi jako ndstroj pro
rychlé ziskavani informaci. Tyto informace pochazeji vétSinou od zkuSenych matek nebo od
odbornic, nebot’ piispévatelkami jsou i lékarky (pediatricky i gynekolozky), psycholozky
z pedagogické poradny, ucitelky apod. Cim je ale specifickd konkrétné komunikace
maminek? Ty se oslovuji pfezdivkami, které si tvoii kazdd uzivatelka sama, a diskuze
probihaji spiSe v pratelském duchu. Pod piezdivkou lze najit také jakysi titul kazdé

prispévatelky, ktery se méni v zavislosti na po¢tu publikovanych ptispévkl (napt. zvatlalka,

I LISKOVA, Michaela. Jak si povidaji matky v internetové kavarné. In: Jazykovédné aktuality, 2008, ro¢. 45, &.
1-2,s.33-38

12 MATUROVA, Markéta. Bydlenka, snazilka nebo tvofilka? 1In: Sociolekty v soucasnosti.
Plzen: ZCU v Plzni, 2016, s. 87-91.

"> CHEINOVA, Pavla. Snazilkovsky slang. In: Jazykovédné aktuality. 2009, ro¢. XLVI, ¢.3 a 4,s. 113-118

14 LISKOVA, Michaela. Jak si povidaji matky v internetové kavarné. In: Jazykovédné aktuality, 2008, to¢. 45, &.
1-2,.33

10



klabosilka, diskutérka, drbna, aj.). Samoziejm¢ ne kazdy chce vystupovat pod néjakym

jménem, a proto jsou zde k nalezeni i pfispévky podepsané jako inkognito.

Hlavnim komunika¢nim jazykem je zde CeStina, ale vyskytuje se zde i nemalo ptispévkl
psanych slovensky. Podle LiSkové je mozné se setkat 1 neptimo s angliCtinou, tedy ne Ze by
pisatelky psaly své piispévky anglicky, ale napiiklad posilaji odkazy na rizné clanky psané

pravé v anglickém jazyce (Casto bez upozornéni, Ze se nejedna o zdroj v cesting).

Co se tyce konkrétniho vyraziva, upozoriiuje autorka na zna¢nou hravost jazyka a Cetny
vyskyt slangismi, zkratek, ale hlavné zdrobnélin. Casté zdrobnéliny si vysvétluje tim, Ze
autorkami diskuzi jsou matky malych déti a pii komunikaci s nimi a o nich je uzivani
zdrobnélin béznym jevem. Dale ale uvadi i zajimavy fakt, totiz Ze zejména zajmovy ,,slang
byl zatim popisovan pievazné v muzskych prosttedich, napt. pocitacovy slang, filatelisticky
slang, slang $achistd, slang kulturisté.*“!> Tohle jisté souvisi pravé s novou dostupnosti téchto
diskuzi diky internetu, a tak autorka ptedpokldda dal$i hojny zdjem o ,,matetsky slang®.
LiSkova také dale uvadi priklady uziti konkrétnich slangismt, pfi¢emz se nejvice soustted’uje

na zdrobnéliny a zkratky.

1.3.2 Prace Markéty Maturové

Maturova se podobné jako LiSkova rozhodla vénovat hlavné jednomu serveru, kde
probihaji diskuze maminek. Autorka se tedy zaméiila na webovou stranku Mimibazar
(www.mimibazar.cz). V piipadé Mimibazaru se jedna o rodinny inzertni server, ktery je urcen
zejména Zendm — matkam. Prosttedi Mimibazaru je virtudlni prostor, kde matky prodavaji ¢i
vyménuji rizné predméty (vlastni vyrobené produkty, ale hlavné détské a damské obleceni),
ale vyménuji si 1 nazory a zkuSenosti na mistnich diskuzich. Mimibazar mé své piiznivce, je
jednim z nejoblibengjSich ,,matefskych® serverti, ale i své odpirce, kteti se dokonce
shromazd’uji a zakladaji skupiny na socialni siti Facebook (Mimi bizarre), nebo dalsi webové
stranky (napt. www.okoun.cz). Tito ,antifanouSci®, jak je Maturova nazyva, ,kritizuji
predevSim tematické zaméfeni diskuzi a zplsob jejich vedeni, uzivani specifickych
vyrazovych prostfedkil a v neposledni fadé také nckteré kuchatské recepty, které jsou sice

rychlé a levné, aviak maji velmi nizkou vyzivovou hodnotu.*!¢

15 LISKOVA, Michaela. Jak si povidaji matky v internetové kavarné. In: Jazykovédné aktuality, 2008, ro¢. 45, &.
1-2,s.34

16 MATUROVA, Markéta. Bydlenka, snazilka nebo tvoiilka? In: Sociolekty v soucasnosti.
Plzeti: ZCU v Plzni, 2016, s. 87-91.

11



Dale autorka uvadi, ze uZzivatelky se oslovuji piezdivkami, které si tvoii samy pfii
registraci. Zmiiuje, podobné jako Liskova, Ze hlavnim komunika¢nim jazykem je zde CeStina,
ale objevuji se 1 prispevky psané slovensky. Také upozoriiuje na velmi Casty vyskyt deminutiv
(zdrobnélin) a jako davod uvadi stejnou skutecnost, tedy Ze jsou pisatelky ovlivnény
komunikaci s malymi détmi nebo o nich a tato komunikace je na deminutiva bohaté. Pridava
1 vyskyt tzv. matetského plurdlu (poptipadé rodic¢ovského), kdy se misto 3. osoby singularu
uziva 1. osoba plurdlu (napft. spinkali jsme po obédé — spalo ale pouze dité). Vedle popsanych
jazykovych prostiedkli zminuje autorka i nejazykové, obzvlasté emotikony, ¢ili grafické
symboly vyjadiujici emoce, ale jsou to i znaky vztahujici se k détem, zvifatim, potravinam,
sportu, svatkiim a zvyklim ¢i zZivotnim jubileim. V neposledni fad¢ se autorka dale detailnéji

veénuje 1 slangismiim.

Zajimavou informaci, kterou Maturovad piinasi, je tfidéni ptispévatelek do raznych
kategorii, napt. bydlenka — Zena, ktera rada zvelebuje sviij byt, ale jak je v ¢lanku uvedeno,
oslovuji se tak vSechny matky pfispivajici na Mimibazar. Narazit 1ze také na hobylku, které se
rada vénuje svému konicku, vafilku, tu jez rada vytvari pochoutky v kuchyni, motalinku se
zalibou v pleteni a haCkovani a spoustu dalSich. Od téchto kategorii je také odvozen ndzev
¢lanku.

Co se tyCe témat, nejdiskutovanéj$i na Mimibazaru jsou témata sex, téhotenstvi
aporod, pricemz velké mnozstvi debat se tyka obdobi pfed otéhotnénim. Autorka pak
vypisuje konkrétni Casto uzivané slangismy. Podle ni Mimibazar sdruzuje matky, které
vnimaji matefstvi jako radostné obdobi a touzi si vzajemné sdé€lovat zkuSenosti, pficemz si
mnohdy ani neuvédomuji specifi¢nost jazyka, ktery uzivaji a ktery je nadmérné obohacen
o deminutiva. Odpurce téchto webovych stranek také drazdi slovesa odvozena od podstatnych
jmen (kocarkovat, latkovat atd.). Objevuji se 1 derivacni kompozita (prvosnazilka) a zkratkova
slova (prdopec — prasek do peciva). Na zavér Maturova dodava, Ze jazyk téchto pisatelek je

velmi pestry a jeho jazykové prostiedky by nemély uniknout pozornosti lingvistu.

1.3.3 Prace Pavly Chejnové

Chejnova se rozhodla analyze podrobit slang specifické casti prispévatelek na rtizna
diskuzni fora, a to skupinu Zen snazicich se o otéhotnéni, Casto za pomoci metod asistované
reprodukce. Tyto zeny se oznacuji jako snazilky. Pro sviij rozbor ,,snazilkovského slangu si
zvolila jazykovy materidl shromazdény z nckolika webovych stranek — www.emimino.cz,

www.rodina.cz, www.babinet.cz a www.modrykonik.cz. Tyto stranky, stejné jako vySe

12



popisované Baby-café a Mimibazar, poskytuji prostor pro diskuze o rliznych tématech, ktera

se tykaji matefstvi.

Co se tyCe lexikalni stranky slangu, pisatelky tdajné Casto uzivaji odborné vyrazy,
slangové vyrazy nebo zkratky a predpokladaji, ze vSichni ostatni jim rozumi. Obcas se objevi
zéadost o vysvétleni, pak n¢jakd ze zkusenéjSich ptispévatelek ptipadnym novackim vysvétli,
co ktery vyraz znamena, avSak tyto dotazy se pfili§ Casto nevyskytuji. U odbornych vyrazii
a zkratek lze narazit hlavné na terminy lékatské, prevazné z oboru gynekologie a asistované
reprodukce. Chejnova se také zmintuje o metafori¢nosti jazyka snazilek, coz znaci kreativitu
jazyka pisatelek. Metaforou se Casto vyjadiuji negativni skutecnosti. Déle je, podobné jako
u Maturové, zminén posun u gramatickych kategorii (Maturovd hovofi o ,matefském
pluralu®), kdy je uzito pluralu, 1 kdyz ¢innost vykonava jen jedna osoba. Zatimco Maturova
uvadi ptiklady uzivani plurdlu, kdy je ¢innost ditéte spojena s ¢innosti matky (najedli jsme se
a spinkali), Chejnovéa popisuje slang zen, které¢ se teprve snazi o otéhotnéni a dité zatim
nemaji, tudiz je zde spojena Cinnost zeny a partnera (mame pomalé spermiky, jsme téhotni,

atd.).

Ptispévatelky si zasadné tykaji a vSechny diskuze probihaji v ptatelské a kooperativni
atmosfére. Uzivatelky jsou velmi empatické a snazi se svymi ptispévky, kde popisuji své
zkusenosti nebo rady, co nejvice pomoci ostatnim v jejich problému. Takto ryze pratelské
prostiedi je na internetu podle autorky velmi ojedinélé a vzacné. Déle je piipomenuto hojné

uzivani emotikontli pro vétsi pocit empatie.

V zavéru Chejnova shrnuje poznatky, Ze je v textech diskuzi znatelny sklon ke kooperaci
a empatii, s ¢imz podle ni souvisi hojné uzivani deminutiv. Vyskyt deminutiv a odbornych

termint v ramci jednoho textu oznacuje za velmi neobvykly.

1.3.4 Shrnuti

Vsechny tyto odborné cClanky byly zaméfeny na slang Zen, které piispivaji do vyse
popsanych internetovych diskuzi. Autorky se v analyzach shoduji hlavné na tom, ze vSechny
diskuze maji za kol pomoci ostatnim matkam, diky spole¢nym tématim matky sdruzuji
a umoziuji rychlou vyménu zkusenosti a rad. Podle typu webovych stranek zde ale uzivatelky

mohou i kupovat ¢i prodavat bazarové zboZzi nebo vlastni vyrobky.

Pokud se jedna o jazyk, vSechny autorky popsaly Cetny vyskyt deminutiv, pfi¢emz tento
jev spojuji s faktem, Ze uzivatelky tohoto sociolektu jsou v kontaktu s malymi détmi

a komunikace snimi nebo o nich tradi¢n€¢ zahrnuje i casté uzivani zdrobnélin. Déle

13



upozorituji na vyskyt tzv. matefského plurdlu, ktery je pro mluvu matek neméné typicky.
Existuji vSak 1 specifické slangové vyrazy. Porozumét nékterym témto vyraziim muize byt pro
bézného ¢loveka slozité.

Vsechny autorky se také shodly, ze je tento rychle se rozvijejici sociolekt velice zajimavy

a jisté si zaslouzi pozornost lingvistll i do budoucna.

1.4 Popis zdrojovych portald

Tato ¢ast prace je vénovana popisu jednotlivych internetovych portald, z nichz byl ¢erpan
jazykovy material. Jedné se o znamé a vyhradné Ceské portaly, které se samy prezentuji jako
portaly pro budouci i stavajici matky. Tyto portdly maji vétSinou podobné schéma a byly
vybrany takové, které obsahuji i diskuzni fora, kam ptispivaji samy uzivatelky a je zde vyuzit

pravé sociolekt, jenz je predmétem zkoumani v této praci.

1.4.1 eMimino.cz
Tento portal s ndzvem eMimino.cz'” je pravdépodobné nejzndméjsi a nejuzivandjsi
internetovy portal pro budouci i soucasné matky, a proto jeho popisu bude vénovano nejvice

prostoru. Jeho provozovatelem je spoleCnost MAFRA, a. s., ktera je Clenem koncernu

AGROFERT.

StéZejni pro tuto webovou stranku je diskuzni féorum s nespoctem diskuznich vldken.
Podobné jako u ostatnich webovych stranek shodného zaméteni (popsanych vyse) i1 zde je
vybizeno k registraci, kde uzivatelky zadaji svoji e-mailovou adresu a vytvoii si takzvany
uzivatelsky profil s libovolnou ptezdivkou. Pod touto piezdivkou ptidavaji ptispévky do
diskuzi nebo pisi jiné ¢lanky, naptiklad do sekce denicku. Déle je nutné uvést stav, kde je na
vybér: ¢cekame dité, snazime se o dité, mame dit€¢, mame vice déti a jiné. Pied registraci také
museji udé€lit souhlas s uzivanim portalu v ramci stanovenych pravidel a potvrdit, ze jim bylo
vice nez 15 let. Pokud ne, neni dovoleno se na emimino.cz registrovat. Internetového portalu
lze vyuZzivat i jako nepfihlaSeny uzivatel, pfihlaSeni uzivatelé maji pfistup do skupin a také

mohou posilat zpravy ostatnim registrovanym ¢i si je pridavat do pratel.

Po grafické strance neni portal nijak slozit€¢ proveden. Je spise situovan jednoduse pro
co nejsnazsi uzivani a orientaci (prehlednost, rychla navigace, atd.). Jsou pouzity nenédpadné
barvy, kombinace odstinii modré a bil¢, text v ¢lancich a diskuzich ma ¢ernou barvu na bilém

pozadi. Kontrast barev je vhodné zvolen, aby usnadnil vyhledavani a jiné uzivani portalu.

17 eMimino.cz [online] 2018 [cit. 2018-05-08]. Dostupné z WWW: <www.emimino.cz>.

14



V tvodu stranky je k vidéni nazev stranky, pod nim lista s odkazy (zalozkami) a nasledné
vybrané prispévky. Mezi odkazy patii: diskuze, skupiny, bazar, denicky, slevy, recenze,
poradny, porodnice, fotoalba, recepty, encyklopedie. Pro ucely této prace je samoziejmé
stézejni zalozka diskuze a odtud byl sebran jazykovy material, ktery je rozebiran v praktické
Casti prace.

Po zvoleni zalozky diskuze se uzivatel (at’ uz registrovany a ptihlaSeny ¢i nikoli) dostane
do diskuzniho fora, k vy¢tu nejriiznéjSich diskuznich vldken. Tato vldkna jsou tematicky
fazena do né¢kolika skupin: Jak na eMimino; O bazaru eMimino; Snazime se o miminko;
Té&hotenstvi a porod; Novorozenec a kojenec; Vybavicka pro miminko; Kocarky; Od batolete
az do puberty; Zdravi; Co trapi maminky; Vztahy; Bydleni, domécnost; Finance; Hobby
a zajmy; Hleddme maminky, které spojuje... Nejvice pozornosti bylo ve vyzkumné fazi
vénovano tématliim: Snazime se o miminko; T¢hotenstvi a porod, Novorozenec a kojenec

a Od batolete az do puberty.

Vytvareni diskuznich vldken a pfidavani piispévkl je zcela v rezii uzivatelek (vétSinou se
jedna o Zeny). Kazdy navstévnik webové stranky miize zakladat nova vldkna a ptidavat
prispeévky, at uz pod svym jménem, piezdivkou ¢i anonymné. Nékdy i1 registrované
uzivatelky pisi prispévky anonymné, hlavné v ptipadé, kdy se dotaz tyka pftili§ intimnich
zalezitosti nebo si nejsou zcela jisty otehotnénim a z povércivosti nechtéji nic ,,zaktiknout®.
U kazdého vldkna je navic zobrazeno datum piidani posledniho ptispévku, a pokud k tomu
doslo v tyz den, kdy uzivatel stranky navstivil, je toto datum napsano Cervené. Pokud je
prispévek vice nez den stary, je datum zobrazeno cern¢€. Vedle data je také uvedeno, kdo
prispévek napsal a v dalsi kolonce je odtajnén pocet vSech ptispévkil v daném diskuznim

vlaknu.

U kazdého ptispévku je uvedena autorka, datum zvetfejnéni textu a daj o poctu
napsanych ptispévka dané uzivatelky. Podle poctu jsou ji udileny jakési hodnosti (zkuSenost
v diskuzich). Za¢ina se na novackovi a postupné se z uzivatelky stava povidalka, kecalka,
zaslouzila kecalka, ukecand baba ;) a mize piejit az k oznaleni zavislacka, echt Kelisovd,
extra trida :D, neunavna pisatelka €1 hvezda diskuze. Lze si v§Simnout, Ze nékterd zkuSenostni
oznaceni jsou doplnéna o emotikony. Nekteré uzivatelky maji nastaveny automaticky podpis,
kdy se pod kazdym jejich piispévkem zobrazi naptiklad takzvany metiik, kde lze zjistit, jak
staré maji déti, nebot’ se sam aktualizuje, nebo se zde zobrazuji vybrané inzeraty zbozi, které

dand uzivatelka prodava v bazaru, ktery je téz soucasti portalu eMimino.cz.

15



Pii zvoleni zalozky skupiny se zobrazi nabidka skupinovych chatl, fazenych do ctyt
témat: Skupiny dle TP; Skupiny snazilek; Skupiny podle spole¢ného zajmu; Skupiny dle
mista. Tyto skupiny pomahaji uzivatelkdm, aby nasly jiné uzivatelky spole¢ného zaméteni
tudiz je pro vstup do skupiny nutnd registrace a schvaleni pfistupu. Registrace a pfihlaSeni je
téz nutné k zaloZeni nové skupiny. Nepfihlaseny uzivatel ale mlize nahlédnout do otevienych
skupin a mize sem i psat prispevky. U skupin jsou zobrazeny moderatorky (zakladatelky

skupiny) a pocet ¢leni.

Dalsi zalozkou je bazar. Zde uzivatelky bezplatné inzeruji nejriiznéjsi zbozi, které je
roztiidéno do patficnych kategorii. Inzeruji se prevdzné piredméty pro déti, jako pouzité
kocarky, obleceni (jak pro déti, tak pro dospélé), autosedacky, kosmetika, obuv, hracky,
vybavicka, atd., ale 1 véci pro domacnost, vlastnoru¢ni vyrobky, knihy, nabytek a ostatni.
Dojednéni obchodu probihd vyhradné mezi uzivatelkami a za vysledek obchodu nenese

provozovatel portalu zodpovédnost.

Pomérné zajimavou zéalozkou jsou denicky. Sem uzivatelky pisi clanky, ve kterych
sd€luji Casto své zkuSenosti. Tato sekce funguje spiSe jako zdjmovy blog. I denicky jsou
fazeny do n€kolika podkategorii naptiklad snazeni, cviceni a hubnuti, kariéra, o zivoté, zdravi,

pro zébavu a jiné.

Zalozka slevy ukryva odkazy na akcni letdky raznych prodejcti potravin, kosmetiky,
odévu atd. Naptiklad jsou zde k nalezeni letaky hypermarketu Tesco, Lidl, Albert, drogerie
DM, Rossman, Teta, Iékarny Dr. Max, prodejcti jako Tchibo, Pepco a dalsi.

Pod zalozkou recenze jsou shromazdéna hodnoceni produktl jako pleny a potieby
k ptebalovani, détska kosmetika, hracky, knihy o matefstvi, t¢hotenské testy, vybava pro déti,
vyziva atd. Recenze se zakladaji na hodnoceni uzivatelek (maminek), které s vyrobkem mayji

zkuSenosti.

Pokud uzivatelky nenajdou vhodnou radu na diskuznim féru, obrati se na poradny, kde

jim odpovidaji vétSinou Iékati nebo jini odbornici v dané problematice.

V zélozce porodnice jsou soustiedéna hodnoceni porodnic uzivatelkami. Je zde tedy
nejen seznam ¢eskych porodnic, ale i1 jejich doporuceni/nedoporuceni na zakladé zkuSenosti
rodicek-uzivatelek, adresa, kontakty, jméno primate porodnického oddé¢leni, kratky popis
a odkaz na webové stranky porodnice. Navic si zde mohou budouci rodi¢ky ptecist konkrétni

zkuSenosti jinych Zen a ptipadné se jich i na néco doptat v diskuznim vlaknu.

16



Pod zédlozkou fotoalba jsou umisténa fotoalba uzivatelt, také tfidéna do kategorii.

Uzivatelky sem nahravaji vétSinou fotky svych déti, ru¢nich vyrobkli a podobné.

Do zalozky recepty pisi uzivatelky své recepty na détska jidla. Na vybér jsou détské kase;
détské napoje; dorty, kolace a suSenky; jidla s masem; do 1 roku; pecivo a chleba; polévky;

pomazanky; sladka jidla; zeleninova jidla pro déti.

V encyklopedii jsou vysvétleny riizné pojmy a situace vztahujici se k matetstvi, naptiklad
co se tyCe vyvoje ditéte, co by ve kterém meésici mélo ovladat, co se déje v t¢hotenstvi tyden

po tydnu, formy umeélého oplodnéni, informace k potratu, porodu, ale i k socidlnim davkam.

Internetovy portdl emimino.cz je piehledny, strukturovany, uzivatelsky ptatelsky,

ovladani probih4 intuitivné.

1.4.2 ProMaminky.cz

Dalsim z popisovanych je portal ProMaminky.cz'®. Tento portal ma podobnou strukturu
jako ptedchozi popisovany, tudiz budou zdlraznény spiSe rozdily. Provozovatelem je

spolecnost ProMaminky.cz s. r. 0., ktera sidli v Praze.

Graficky je tato webova stranka jesté jednodussi nez predchozi. Obsahuje také prvky pro
snaz$i orientaci, jako je rychld navigace, kde je linedrné zobrazena cesta zvolenych odkazt,
napt. Uvod \ Diskuze \ Zdravi ditéte \ Nemoci a zdravotni potize. Vyuziva pouze bilé barvy
v kombinaci s odstiny Sedé (aZ na drobné vyjimky) a je kvili tomu o néco mén¢ uzivatelsky

ptatelska nez eMimino.cz.

V tivodu je zobrazeno nejprve logo a odkazy na registraci ¢i ptihlaseni. Pod timto jsou
dvé¢ listy sodkazy (zalozkami): uvod; Clanky a rozhovory; diskuze; kreativni dilna;
hodnoceni; akce, vylety; recepty; e-shop; zabava; kalendaf jmen; uzitecné; vérnostni program;
soutéze; ankety. Pro sbér jazykového materidlu poslouzila zalozka ukryvajici odkaz na

diskuzi.

Diskuze jsou opét tiidény do kategorii podle tématu, kterému se diskutujici vénuji.
VétSinou se zaméfuji na téma matefstvi a na piibuznd témata (Planujeme miminko,
Té&hotenstvi, Porod, Miminko do 1 roku, Zdravi ditéte, Zdravi matky), ale také na dalsi
témata, ktera mohou byt Zenam — matkam blizka (Hobby a volny ¢as, Finance, Gfady, Vztahy,
rodina). V kazdé z kategorii jsou jesté uptesiiujici podkategorie a diskuzni vladkna. Na rozdil

od portalu eMimino.cz se zde pro vkladani piispeévkil a vytvareni diskuznich vlaken musi

18 ProMaminky.cz [online] 2018 [cit. 2018-05-08]. Dostupné z WWW: <www.promaminky.cz>.
17



uzivatel registrovat a pfihlasit. U kazdého vldkna je shodné¢ uveden autor ¢i spiSe autorka
vlakna, ale datum ukazuje Cas zalozeni vldkna, nikoli zvefejnéni posledniho piispévku do
diskuze. NepiihlaSeni uzivatelé mohou jen nahlizet do diskuzi, ale nemohou se na nich
podilet. Pfi registraci je nutné vyplnit e-mailovou adresu, libovolné uzivatelské jméno a heslo.
Duivodil pro registraci mimo ptidavani piispévka, sdileni zkuSenosti a nahravani fotek, uvadi
ale pfimo sdm portal vice, naptiklad sbirani vérnostnich bodi — pampeliSek, které pak mohou

uzivatelky uplatnit pii vybéru darki a dalSich odmén ve vérnostnim programu.

Tyto pampelisky Ize ziskat riznym zpiisobem. Jeden z nich je ndkup na e-shopu. Tam si
muzou uzivatelky objednat obleeni pro své ratolesti. Oproti nabidce na eMimino.cz nejde
o bazar, kde by si uzivatelky ménily pouzité zbozi, ale o prodej ru¢né Sitého obleceni. Ani

vybér neni samoziejme tak Siroky, jedna se o obleCeni pouze pro kojence a malé déti.

Dale je zde navic kreativni dilna, kde uzivatelky sdileji své napady hlavné na vyrobu
dekoraci ¢i zvelebovani bytu, predevsim détského pokoje. V zalozce akce, vylety jsou
k dispozici napady a rady, kam se s potomky vydat. Zalozky recepty a poradny funguji stejné
jako na ptedchozim portale. Navic je zde naopak zdlozka zdbava, kde se mohou maminky
pobavit tieba ,,hlaSkami®, poté zalozka kalendai jmen, kde jsou vypséana kiestni jména a k nim
jsou dopsany informace s vyznamem, po zvoleni daného jména i datum svatku v kalendaii

a domacké verze jména.

Po obsahové strance je internetovy portal velmi pestry, chybi mu vyraznéjsi grafické
zpracovani, které by usnadnilo uzivani webové stranky. Nevyhodou muize byt do jisté miry

1 nutnost registrace pro plnohodnotné aktivni uzivani stranky.

1.4.3 Maminka.cz
Jednim z dalSich internetovych portali vyuzitych pro sbér jazykového materidlu je

webova stranka Maminka.cz!®. Provozovatelem je prazska spole¢nost CN Invest a. s.

Grafika je opét relativné stroha, vyuziva barevné kombinace svétle modré a bilé. Uvodni

lista s odkazy je jen jedna a je na ni mén¢ zalozek, coz je zaroven prehledné;si.

Zobrazeny jsou zalozky: t&hotenstvi, porod, déti, slavni rodice, videa, diskuze,
kalkulacky a testujeme. Pod vétSinou zalozek se skryvaji ¢lanky na dané téma. Rozdil je
pochopiteln¢ u zadlozky diskuze. Podobné jako ptfedchozi stranky i tato nabizi moZnost

registrace a vytvoreni uzivatelského Uctu. Pro uzivatele, ktefi se neradi nékam registruji, je

19 Maminka.cz [online] 2018 [cit. 2018-05-09]. Dostupné z WWW: <www.maminka.cz>.
18



pozitivni fakt, Ze to neni nezbytné pro pouzivani portalu ani pro psani ptispévka do diskuze ¢i

k zakladani novych vlaken.

Pod liStou se zalozkami je ale navic oproti konkuren¢nim strdnkam jesté jedna, na které
jsou body znazornujici tydny téhotenstvi a cela osa s body (tydny) je ¢lenéna na tfi ¢asti (tfi
trimestry). Tato osa slouzi pro orientaci a navic po zvoleni daného bodu se zobrazi ¢lanek
s konkrétnim tydnem tc¢hotenstvi a s informacemi, jak se dit¢ v tomto tydnu vyviji, jaké
pocity, ale i vySetieni miize nastavajici matka ocekéavat a jsou zde rady, jakou aktivitu
vykonavat, jak ulevit od obtizi doprovazejicich tchotenstvi atd. Toto shromazdéni

Vedle osy s body/tydny téhotenstvi nésleduji jesté dva dalsi body, a to novorozenec a kojenec.

Diskuze jsou tfidény do nékolika kategorii podle témat jako poceti, déti a rodina, dieta
a hubnuti, povidani jen tak. Témata diskuzi se tedy opét tizce vazi k téhotenstvi, péci o déti
a kazdodennim problémim matek. Vedle konkrétniho vldkna diskuze je uvedeno datum
posledniho zvefejnéni ptispévku a celkovy pocet prispévki. Jak jiz bylo zminéno vyse, do

diskuze se muze zapojit kdokoli, at’ je registrovan a piihlaSen i nikoli.

Zalozka kalkulacky obsahuje dvé aplikace. Jednak je zde t€hotenska kalkulacka, kde se
po zadani patticnych tdaji vypocita predpoklddany termin porodu, a jednak je k dispozici

ovulaéni kalkulacka, kde si mtize kdokoli nechat vypocitat rozmezi ovula¢nich dnt.

V posledni zadlozce s ndzvem ,testujeme* naleznou uzivatelé testovani riiznych produkt
pro déti. Toto testovani vétSinou provadi redakce a zde zvetejnuje vysledky a hodnoceni,
casto doplnéné videem. V nékterych ptipadech testy provadély ctenatky a redakce poté

zpracovala tidaje ziskané od nich.
Tento internetovy portal je uzivatelsky pratelsky, velice piehledny a vhodny hlavné pro
nastavajici matky a matky v rané fazi mateistvi.

1.4.4 Maminkam.cz

Posledni z popisovanych portalt, odkud byl shromazdén jazykovy materidl pro pozdé¢jsi
rozbor, je internetovy portal Maminkdm.cz?°. Provozovatelem je tentokrat fyzick4 osoba Irena

Rehova, podnikatelka.

20 Maminkéam.cz [online] 2018 [cit. 2018-05-09]. Dostupné z WWW: <www.maminkam.cz>.

19



S ohledem na grafickou stranku je tato webova stranka asi nejvice pestrd. Zalozky
v ivodni listé nesou kazda jinou barvu. Uvodni stranka je velmi piehledna. V diskuzich je

vyuzita opét hlavné bila, pro text ¢erna a pro rizné odkazy modra barva.

I tento portal nabizi registraci a vytvoreni uzivatelského tctu, avSak neni to nezbytné pro
plnohodnotné pouZzivani portdlu. I nepiihldSeni uzivatelé mohou zobrazit ¢lanky, vSechny
diskuze a do diskuzi i aktivné prispivat. Je zaméfen hlavné na informace, takze prednostné
funguje spise jako Gasopis, ktery je obohacen o diskuzni forum. Resenymi tématy v ¢lancich
a zaroven prvnimi ¢tyfmi zalozkami v uvodni list€ jsou: té€hotenstvi, vyziva ditéte, vyvoj

ditéte, détské nemoci. Pfedposledni zalozka nese nazev blogy a posledni je diskuzni forum.

Jak jiz bylo naznaceno, prvni Ctyfi zdlozky odkazuji na clanky publikované
provozovatelem. Kazda z téchto zalozek obsahuje jest¢ mnozstvi podkategorii s upfesiujicim

tématem c¢lanku.

V zalozce blogy jsou soustfedény piispévky uzivatell, ktefi zde zvetejituji své fotografie,

zkuSenosti, ndzory atd. Mimo pfispévek zde mize kdokoli publikovat i svijj vlastni ¢lanek.

V diskuznim féru jsou zobrazeny kategorie podle tématu, naptiklad antikoncepce,
ote¢hotnéni, kojenci 0 — 6 mésicu, batolata, vyziva a recepty, nakupovani a vybavicka apod.,
ve vedlejsim sloupci je uveden pocet témat (zaloZzenych vldken diskuzi), dale pocet piispévki
celkové k dané kategorii a datum posledniho piispévku, kde je nejen uveden den a cCas
zvetejnéni, ale 1 ndzev konkrétniho tématu (vldkna), autor/autorka posledniho ptispevku
arychly odkaz na zobrazeni ptispévku. Po zvoleni kategorie se zobrazi témata a u nich
informace o tom, kdo téma zalozil a kdy, v dal$im sloupci pocet prispévkt konkrétné k tématu
a v poslednim sloupci opét datum a ¢as zvetejnéni posledniho ptispévku a kratké citace tohoto

piispévku. Nechybi ani odkaz na zobrazeni piispévku.

Zatimco u jinych portalt Ize nalézt diskuze Ci €lanky 1 na jina témata nez déti a vSe kolem
nich, tento portal je zaméien vice specificky pravé na toto téma. Je vSak velice prehledny,
vétsina diskuzi je aktivnich, coz svéd¢i o navstévnosti. Nechybi jako u jinych webovych

stranek ani tzv. rychld navigace pro snazsi orientaci pii vyhledavani.

1.4.5 Shrnuti

Vsechny popisované internetové portaly jsou zameétfeny na stejné ¢i alesponn podobné
téma, a to matetstvi. Na vSech Ize nalézt diskuzni forum, pfi¢emz ne ve vSech miize kdokoli

do diskuze ptispét. VEtsinu téchto internetovych stranek je ale mozné plnohodnotné vyuzivat

20



1 bez registrace a vytvareni uzivatelského uctu. Na vSech popisovanych webovych strankach
se vyskytuji ¢lanky publikované redakci portalu, nékde i ¢lanky ¢i recenze publikované
uzivateli. Mezi uzivateli téchto portalli jsou vétSinou Zeny, které se bud’ snazi ot¢hotnét, nebo
uz déti maji a chtéji sdilet své zkuSenosti, fesit s ostatnimi matkami své ptipadné problémy
nebo s nimi naopak sdilet radostné udalosti a pomahat ostatnim. Na diskuznich forech panuje

prevazné pratelska atmosféra a uzivatelky si navzajem tykaji.

Graficka struktura webovych stranek je velmi podobna jen s malymi odchylkami,

naptiklad ve vyuziti barev nebo v celkové pirehlednosti.

21



2 Praktickd cast

Tato Cast je vénovana rozboru a tiidéni shromazdéného jazykového materidlu. Zkoumané
vyrazy patfici k sociolektu matek na internetovych forech jsou tfidény dle n€kolika kritérii.
Zaprvé to je zhlediska sémantického, tedy podle vyznamu, co dané vyrazy oznacuji.
Nasleduje kritérium formy vyjadieni, tedy zda jsou vyrazy jednoslovné ¢i viceslovné. Poté
slovnédruhové kritérium, kdy jsou vyrazy fazeny k pfislusSnym slovnim druhtim. Déle je
zohlednén onomaziologicky postup, diky némuz vyraz vznikl, tzn. bud’ slovotvornym, nebo
neslovotvornym zptisobem. Nasledné jsou vyrazy tfidény dle expresivity a na zavér jsou

déleny na slangismy a profesionalismy.

Co se tyce metodologie, byl pfi zkoumani sociolektu upiednostnén lexikograficky ptistup

pied beletristickym?!.

2.1 Kritérium sémantické

V této podkapitole jsou vyrazy tfidény podle svého vyznamu do skupin: nazvy osob;

nazvy deju a vysledki Cinnosti; nazvy véci a nastroji; nazvy prostredi a ostatni nazvy.

2.1.1 Nazvy osob

adopcatko, antidudlikarka, aspik, autik, bejbisek, bydlenka, cisarovna, dlouhosnazilka,
domarodky, druhotéhule, dudlikarka, dvojky, dvojvajky, dvoucarkovd, embrous, embryjko,
fazolka, gyndar, gyndr, hnuskarka, hobylka, hubnulka, jednovajky, kojomil, LA, latkarka,
manza, mimi, mimis, mimisek, monomatka, motalinka, mudra, multimatka, mykacka,
nedonosenatko, neplodka, nosilka, novosek, PA, pidalka, pritokdac, prvorodicka,
prvosnazilka, prita, snazilka, Sestinedélka, teéhulka, tchanovci, tchynka, tvorilka, varilka,
Zlutaskové

Po prostudovani téchto vyrazl Ize dojit k zavéru, Ze nejvice slangismii oznacujicich
osoby oznacuji bud’ matku, nebo dité. U matky jde velice Casto o fazi jejitho matefstvi
(snazilka — dvoucdarkova — tehulka — prvorodicka — Sestinedélka — monomatka — multimatka,
...). Dale se zde ve velké mife vyskytuji oznaceni ditéte, poptipadé¢ plodu v déloze,
(adopcatko, bejbisek, fazolka, mimisek). Naproti tomu vyrazy oznacujici partnera, vétSinou
otce ditéte, Ize najit jen dva a rozliSuji pouze to, zda je uzivatelka sociolektu s partnerem

v manzelstvi ¢i nikoli (manza, prita). Co se tyce ostatnich osob, jsou zminény ty, se kterymi

2l HUBACEK, Jaroslav. K metodologii zkoumani slangti. In: Shornik predndsek ze IV. konference o slangu
a argotu v Plzni 9. — 12. unora 1988, Plzen: Pedagogicka fakulta v Plzni, 1989, s. 5-12.

22



se v prubéhu matetstvi setkd asi kazda matka, a to rodi¢e otce ditéte (tchanovci), 1ékar

(gyndar, mudra) ¢i porodni asistentka (PA).

Nazvy osob jsou také nejpocetnéjsi skupinou v sémantickém t¥ideéni.

2.1.2 Nazvy déju a vysledkt ¢innosti

blindit, bublinkovani, cisarovat, drndani, hamat, kocarkovani, kojdo, kojo, latkovani,
matereni, nocnikovat, odplenkovat, plenkovani, pokojdit si, poslickovat, prdikovat,
protivkovat, pusit, rymovat, sexik, sklenickovat, snazenicko, sunarkovat, satkovani, Satkovat,

teplotkovat, tehulkovani, tuleni

U nazvl déju se lze setkat prevazné s aktivitami, které probihaji s détmi (kocarkovani,
latkovani, satkovat), nebo je déti vykonavaji (hamat, prdikovat, pusit). Popiipadé se objevuji

¢innosti doprovazejici t€hotenstvi a porod (cisarovat, poslickovat, tehulkovani).

2.1.3 Nazvy véci a nastroju

antina, autosedajda, clostik, dupky/dupajdy, HA, hekcina, hexa, hnuska, houpatko,
Jjednoprdka, jednorazovka, JP, kojopolstar, latkovka, listovka, LP, mimiblivajzek, MM, ocko,
ovulaky, papirovka, pemprska, pliny, polodupky/polodupajdy, prebalovak, separacka,
sklenicky, SPG, tehupodprda, tehuridicak, TT/tt, UM, vyvolavacka

Nazvy véci a nastrojil oznacuji prevazné predmeéty, které jsou tieba ke kazdodenni péci
o dité, at’ uz se jedna o hracky, obleceni, jidlo, pleny, atd. (houpatko, dupajdy, prebalovik,
UM, MM, mimiblivajzek, jednoprdka). Zbytek vyrazli se tyka spiSe matek ocCekavajicich
otehotnéni Ci ptichod ditéte, tudiz se zde vyskytuji ndzvy pro riizné medikamenty k podpoieni
¢i naopak zabranéni t€hotenstvi (antina, clostik, listovka), ale 1 nazvy oCkovani pro déti (ocko,
hekcina), ptipadné predméty doprovazejici téhotenstvi a rané mateifstvi (tehuridicak,

tehupodprda).

2.1.4 Nazvy mist a prostredi
CAR, gynda, porodka

Skupina ndzvi mist a prostiedi je nejméné pocetnd. Obsahuje pouze zkratku pro
Centrum asistované reprodukce a ndzvy oznacujici gynekologii a porodnici. Divodem by

mohl byt fakt, Ze vétSina matek na mateiské dovolené travi Cas spiSe doma, a proto u nich

nevznikd potfeba pouZzivat pro jina mista specifické oznaceni.

23



2.1.5 Ostatni

//, 2vl, 6N, AD, AMC, bazalka/bazalka, bebicko, BT, cisar, cisaradk, cytolka, DC, dousek,
DPO, duch, epi/EPI, hamilton, hladik, ICI, IUI, IVF, Jonas, jondsovka, julca, kapitan, KO,
KP, laparka, MD, megatéhu, MI, mimodélozko, mimon, motylci, mrazici, mrcha, mrsky, MS,
OVU, ovulka, plodovka, PMS, poslicci, prazdninky, priujmik, RD, rezim asi zuby, rizikac, RP,
SC, spermici, spermijky, spinal, spinalka, SVM, téhu, tlustice, TP, umeélko, UPT, UTZ,

vojtovka, x rocak, zamlklina, ZT

V této skupin€ lze nalézt oznaceni rliznych metod oté¢hotnéni (IVF, umeélko) ¢i metod
planovani poceti, naptiklad aby si budouci rodice zajistili, Ze poceti bude Uspésné, dité bude
zdravé a i pozadovaného pohlavi (jondsovka). Déle jsou zde zatazena pojmenovani napiiklad
druhtli anestezie (epi, spindl), 1€katskych vykont (cisar, laparka) nebo vjeml provazejicich

téhotenstvi (motylci, poslicci).

2.2 Kritérium formy

Tato podkapitola se vénuje rozfazeni vyrazii z hlediska formy vyjadfeni, tedy na
jednoslovna pojmenovani a viceslovna pojmenovani. V shromazdéném jazykovém materidlu,
ktery je vyuzit pro rozbor v této praci, se nachdzi pouze jeden viceslovny vyraz, a sice rezim
asi zuby, jenz oznacuje stav ditéte, které place bez zjevnych pficin, tudiz matka usuzuje, Ze
ditéti rostou zuby. Tento fakt ukazuje na jednu z tendenci sociolektu matek, konkrétné na
tendenci k uspornosti jazyka, vyjadfovani se co nejrychleji a nejstrucnéji, kde by bylo
vytvareni viceslovnych pojma kontraproduktivni. V tomto sociolektu lze spiSe sledovat
tendenci k univerbizaci (jednorazova plena — jednordazovka; ovulaéni testy — ovuldky). Navic
jsou Casto viceslovna pojmenovani vyjadiena ve formé¢ zkratek (syndrom vykojeného mozku

— SVM, téhotensky test — 77).

2.3 Slovnédruhové kritérium

V této podkapitole jsou vyrazy tiidény na zaklad¢ prislusnosti k danému slovnimu druhu.
V lexiku zkoumaného sociolektu jsou zastoupeny pouze tfi slovni druhy, a to substantiva,

adjektiva a verba. Ostatni slovni druhy zastoupeny nejsou.

2.3.1 Substantiva

adopcatko, antina, antidudlikarka, aspik, autik, autosedajda, bazalka/bazalka, bebicko,
bejbisek, bublinkovani, bydlenka, CAR, cisar, cisaradk, cisarovna, clostik, cytolka, délozka,

dlouhosnazilka, domarodky, dousek, drndani, druhotéhule, dudlikarka, duch, dupky/dupajdy,

24



dvojky, dvojvajky, embrous, embryjko, fazolka, foliky, gynda, gyndar, gyndr, hamilton,
hekcina, hexa, hladik, hnuska, hnuskarka, hobylka, houpatko, hubnulka, jednoprdka,
jednorazovka, jednovajky, Jonas, jonasovka, julca, kapitan, kocarkovani, kojdo, kojomil,
kojopolstar, laparka, latkarka, latkovani, latkovka, listovka, manzZa, matereni, mimi,
mimiblivajzek, mimis, mimisek, mimodélozko, mimon, monomatka, motalinka, motylci,
mrazici, mrcha, mrsky, mudra, multimatka, mykacka, nedonosendtko, neplodka, nosilka,
novosek, ovulaky, ovulka, papirovka, pemprska, pidalka, plenkovani, pliny, plodovka,
polodupky/polodupajdy, porodka, poslicci, prazdninky, prijmik, pritokac, prvorodicka,
prvosnazilka, prebalovak, prita, rizikac, separacka, sexik, sklenicky, snazenicko, snaZilka,
spermici, spermijky, spinal, spinadlka, Satkovani, Sestinedélka, téhulka, tehulkovani,
tehupodprda, téhuridicak, tchanovci, tchynka, tlustice, tuleni, tvorilka, umélko, varilka,

vojtovka, vyvolavacka, x rocak, zamlklina, Zlutdaskove

Podstatnd jména jsou jednoznacné pocetné nejzastoupenéjSim slovnim druhem ve
zkoumaném sociolektu (pfiblizné 68 %). S ohledem na jmenny rod pifevazuje rod Zensky,
nasleduje rod muzsky a nejméné je zastoupen rod stiedni. Se zaméfenim na jmenné Cislo se
zde objevuje nékolik ptipada, kdy se vyrazy vyskytuji vyhradné, nebo alespont vétSinou
v mnozném c¢isle. V nékterych ptipadech se jedna o pluralia tantum ¢ili o jména pomnozna
(dupky, dvojvajky, polodupajdy, prazdninky), kdy tvar pro jednotné ¢islo ani neexistuje,
v jinych ptipadech tvar jednotného Cisla vytvofit lze, ale vyraz se uziva prevazné v Cisle

mnozném (foliky, plinky).
2.3.2 Adjektiva
dvoucarkova, téhu

Pfidavnd jména jsou ve zkoumaném sociolektu zastoupena jen velmi malo. Vice
frekventované je druhé uvedené, nesklonné réhu, které lze pouzit ve spojitosti s nejriznéjSimi
predméty (test, obleCeni, cviCeni, atd.). Vyraz téhu lze nalézt také ve form¢ substantiva

(6. mésic t¢hu).

2.3.3 Verba

blindit, cisarovat, hamat, nocnikovat, odplenkovat, pokojdit si, poslickovat, prdikovat,

protivkovat, pusit, rymovat, sklenickovat, sunarkovat, satkovat, teplotkovat

Co se tyce sloves, i1 zde je mozno nalézt nékolik specifickych vyrazi. Tato slovesa jsou

také izce spjata s ranym matetstvim, péci o dit¢ a jeho kazdodennim rezimem.

25



Z morfologického hlediska dochazi u sloves k posunu v gramatické kategorii ¢isla, kdy
se uziva takzvané ,,mykéani“, nékdy oznacovano jako ,mateisky plural“??. Pisatelky naptiklad
popisuji svij denni rozvrh a v ptipadech, kdy se bézn¢ uziva 3. osoby ¢isla jednotného (dite se
najedlo a $lo spat), uziji 1. osobu c¢isla mnozného (najedli jsme se a Sli jsme spat), avSak
vyznam zUstava stejny, tudiz ¢innost nevykonavalo vice osob, ale byla vykonana pouze

ditétem. Uzivatelka onoho ,,mykdni byva ostatnimi uzivatelkami oznacovana jako mykacka.

2.4 Kritérium onomaziologického postupu

V této podkapitole budou vyrazy rozclenény podle onomaziologického zpiisobu jejich
utvareni. Jako vychodisko k metodologickému postupu poslouzi publikace od Jaroslava
Hubacka O ceskych slanzich® a jeho prispévek z II. konference o slangu a argotu v Plzni

z roku 1980 s ndzvem K onomaziologickym postupiim ve slovni zdsobé slangii**.

Vyrazy budou nadale déleny na zaklad¢ toho, zda se jednd o postup slovotvorny ¢i
neslovotvorny. Slovotvorny postup je ten, pii kterém vznikd nové slovo. Ve slanzich,
podobné jako u jinych utvart narodniho jazyka, dochazi k tvofeni nového slova odvozovanim
(derivaci), sklddanim (kompozici), zkracovanim (abreviaci), nebo také mechanickym
kracenim ¢i piekrucovanim. Naproti tomu u neslovotvorného postupu nedochézi k tvorbé
nového slova, ale slovu vjazyce existujicimu se pfisoudi novy vyznam na zakladé

metaforizace ¢i metonymizace.

Je vhodné také pripomenout Casty vyskyt univerbizace, jez nachéazi uplatnéni jednak
primarni pfi tvofeni novych slov a jednak sekundarni u postupii neslovotvornych,

transpozicnich.

2.4.1 Slovotvorné postupy

2.4.1.1 Derivace

Podle Hubacka se slangové nazvy ,,velmi Casto tvofi odvozovanim, témer vyhradné

«25

pfiponovym; uplatiiuji se zejména produktivni pfipony. V tomto piipadé¢ byla

nejproduktivnéjsi piiponou ptipona -ka.

2 MATUROVA, Markéta. Bydlenka, snazilka nebo tvofilka? In: Sociolekty v soucasnosti.
Plzefi: ZCU v Plzni, 2016, s. 87-91.

2 HUBACEK, Jaroslav. O ceskych slanzich. 2., dopln. a pieprac. vyd. Ostrava: Profil, 1981

2 HUBACEK, Jaroslav. K onomaziologickym postuptim ve slovni zasobé slangi. In: KLIMES, Lumir. Shornik
prednasek z I1. konference o slangu a argotu v Plzni 23. — 26. 9. 1980, Plzeni: Pedagogicka fakulta v Plzni, 1983,
s. 36-43.

25 HUBACEK, Jaroslav. O ceskych slanzich. 2., dopln. a preprac. vyd. Ostrava: Profil, 1981, s. 163

26



Substantiva

Nazvy Cinitelské

hubnulka, motalinka, mykacka, nosilka, snazilka, tvorilka, varilka

Nazvy konatelské

bydlenka, dudlikarka, hnuskarka, hobylka, gyndar, latkarka, mudra, Sestinedelka, tehulka
Nazvy prostedkl ¢innosti — vyvoldvacka

Nazvy mist — porodka

Nazvy mist vzniklé univerbizaci — prebalovak

Nézvy nositell vlastnosti

adopcatko, embrous, hnuska, nedonosendatko, novosek, priitokac, rizikac, x rocak, tchanovci
Nazvy nositelll vlastnosti vzniklé univerbizaci

dvojvajky, jednorazovka, jednovajky, latkovka, neplodka, papirovka, separacka, zamlklina
Nazvy zdrobn¢lé

aspik, autik, bebicko, bejbisek, clostik, delozka, dousek, embyjko, foliky, hladik, houpatko,
julca, mimis, mimisek, ovulka, prazdninky, prujmik, sexik, snazZenicko, spermici, spermijky,

tchynka

Nézvy zdrobnglé vzniklé univerbizaci

mimodelozko, mimon, umélko

Nazvy déja

drndani, kocarkovani, latkovani, matereni, plenkovani, satkovani, tehulkovani, tuleni
Nazvy predméta

pliny

Verba

Slovesa se u zkoumaného sociolektu tvoii ptredevSim odvozenim od jmenného ci
slovesného zakladu s pouzitim pfipony. Podle Hubacka je nejvice produktivni pfipona -ova-,

coz se potvrzuje i u zkoumaného sociolektu.

27



Slovesa tvofend pfiponou -ova-: cisarovat, nocnikovat, poslickovat, prdikovat, protivkovat,

rymovat, sklenickovat, sunarkovat, satkovat, teplotkovat
Slovesa tvoiena jinymi ptiponami: blindit, hamat, pusit

Velice okrajové se mitize objevit i pouziti predpony, vjazykovém materidlu se
vyskytuji jen dva piipady, a to s pfedponou od- a po-. Zakladové slovo je v téchto pfipadech

také slangismem.

odplenkovat, pokojdit si

2.4.1.2 Kompozice

Kompozice se ve zkoumaném sociolektu uplatiluje jako slovotvorny postup mnohem

mén¢ na rozdil od piredchézejici derivace.
Hybridni sloZeniny

Hybridni sloZeniny jsou takové, které obsahuji jeden cizi komponent a jeden domaci,

pficemz komponent cizi je zpravidla fazen na prvni misto, domaci na druhé.
antidudlikarka, autosedajda, megatéhu, monomatka, multimatka
SloZeniny z domacich zaklada

dlouhosnazilka, domarodky, druhotéhule, dvoucarkova, jednoprdka, kojomil, kojopolstar,

mimiblivajzek, prvorodicka, prvosnazilka, tehupodprda, téhuridicdk
Ostatni slozeniny - gyndr (doktor gynekologie, v tomto pripade doslo k vyméneni pozic

komponentii)

2.4.1.3 Abreviace

Podle Hubécka patii zkracovani podobné jako kompozice k méné uzivanym zptsobiim
utvareni novych slov. Na zakladé abreviace vznikaji bud’ inicidlové zkratky, nebo zkratkova

slova. Pro sociolekty je pak charakteristické zejména mechanické kraceni.
Mechanické kraceni

antina, bazalka/bazalka, cisar, cisarak, cytolka, dupky/dupajdy, epi, gynda, hekcina, hexa,
kojdo, kojo, laparka, listovka, manza, mimi, ocko, ovu, ovuldiky, plodovka,

polodupky/polodupajdy, prita, spinal, spindlka, tehu

28



Inicialové zkratky
Zkratky samotné

BT (bazalni teplota), CAR (centrum asistované reprodukce), DC (den cyklu), DPO (den po
ovulaci), HA (hormonalni antikoncepce), IVF (in vitro fertilizace), JP (jednorazova plena),
KO (kontrolni odbér, kontrola; kontrakce), KP (konec pdanevni), LP (latkova plena; laktacni
poradkyné), MD (materska dovolena), MM (materské mléko), PA (porodni asistentka), RD
(rodicovska dovolena), RP (rodicovsky prispévek), SC (sectio cesarea = cisarsky rez), SVM
(syndrom vykojeného mozku), TP (termin porodu), TT (téhotensky test)) UM (umélé mléko),
UPT (umelé preruseni tehotenstvi), ZT (zamlklé tehotenstvi)

Zkratky slozené

AD (antidepresiva), AMC (amniocentéza), HA (hypoalergenni), ICI (intracervikalni
inseminace), IUI (intrauterinni inseminace), MI (miniinterrupce), MS (menstruace), PMS

(premenstruacni syndrom), SPG (spermiogram), UTZ (ultrazvuk)
Zkratky kombinované
2vl (tehotna zena), 6N (Sestinedeli)

V jazykovém materidlu se vyskytuje 1 jeden specialni piipad, kdy pro zaznamenani
nejsou vilbec vyuzita pismena, nybrz jen grafické znaky — lomitka. Jednd se o vyraz //,

oznacujici ,,dvé carky* na téhotenském testu.

2.4.2 Neslovotvorné postupy

2.4.2.1 Metaforizace

Metaforizace a viibec celkové neslovotvorny onomaziologicky postup patii k méné
vyuzivanym pii tvorbé slangovych vyrazi.
bublinkovani, duch, dvojky, fazolka, kapitan, motylci, mrazici, mrcha, mrsky, pidalka,

poslicci, sklenicky, tlustice, Zlutaskové

2.4.2.2 Metonymizace
Metonymizace je vyuZzita jen velmi okrajové, a to zejména v pojmenovani metod

podle vynélezce metody.

cisarovna, hamilton, Jonas, jonasovka, pemprska, vojtovka

29



2.4.3 Tvoreni viceslovnych nazvi

Po bliz§im zkoumani je evidentni, ze v daném sociolektu je viditelna snaha po
univerbizaci apo jazykové ekonomicnosti. Zcela tomu odpovidd i fakt, Ze viceslovna
pojmenovani se prakticky téméf nevytvareji. V daném jazykovém materidlu je pouze jeden

viceslovny vyraz, a to rezim asi zuby a jedna se o frazeologismus.

2.5 Kritérium expresivity

Co se tyce pozice expresivity v sociolektech, Helena Chylova k tomuto tématu uvadi, ze
,je expresivita chapana jako jeden z charakteristickych jazykovych aspekti slangu.“?® Ani
sociolekt, ktery je v této praci popisovan, neni v tomto ohledu vyjimkou, naopak. Vzhledem
k tomu, Ze zkoumany sociolekt je vlastni matkdm, které maji navic malé déti, velka cast
prispevkill se vénuje praveé tématu déti a vSe kolem nich. UZivatelky sociolektu jsou Casto na
matefské dovolené a komunikace s malymi détmi je jejich denni rutinou. Tento typ
komunikace je charakteristicky pravé expresivnim vyjadfovanim, hlavné¢ hojnym vyskytem
deminutiv. Tato deminutiva se pfevazné tykaji oznaceni nového Clena rodiny (bejbisek,
mimis, novosek). Pomérné¢ kontroverzni mize byt uziti deminutiv u oznaceni ditéte s vadou
jako Aspergeriv syndrom nebo autismus (aspik, autik). S expresivnim zabarvenim muze byt
vyjadieno témét vSe, at uz lékafské pojmy pro nenarozeny plod (embrous, embryjko),
1ékatsky vykon (laparka) nebo détské ptikrmy (mimiblivajzek). Deminutiv se uziva také pro

oznaceni partnera (manza, prita) 1 matky (téhulka).

Pokud se objevuji expresivni vyrazy, jsou vétSinou pozitivniho charakteru a vyjadiuji
kladny vztah uZzivatelky sociolektu k dané¢ osobé ¢i véci. Nekdy ale uzivatelky uplatituji
deminutiva tam, kde nepiedpokladame potiebu vyjadieni kladného vztahu, naptiklad u vyrazu
clostik (hormonalni piipravek). Lze také nalézt expresivni vyrazy oznacujici dokonce
nepiijemnou skutecnost, av§ak nelze o nich prohlasit, ze jsou zcela pejorativniho charakteru.
Sem patii kuptikladu pojmenovani riznych zazivacich obtizi ditéte a s tim spojené vjemy

(blindit, prujmik, pusit).

2.6 Kritérium podilu slangism0 a profesionalism(

Obdobi raného matefstvi, t€hotenstvi 1 snahy o otéhotnéni, obzvlasté v piipadeé, kdy se
par o potomka pokousi delsi dobu, jsou velice tizce spjaty s oborem mediciny. Proto nemiize

byt zardzejici, ze prave lékarské terminy se promitnou v lexiku sociolektu matek na

20 CHYLOVA, Helena. K expresivité ve slangu. In: Shornik predndsek z 8. konference o slangu a argotu konané
v Plzni ve dnech 26. — 27. unora 2008, Plzen: Pedagogicka fakulta v Plzni, 2008, s. 92.

30



internetovych forech. Znac¢nd ¢ast prispévkd se vénuje sdélovani zkuSenosti at’ uz
s nemocemi, 1éky, vysetienimi, zdkroky, atd., ale i s konkrétnimi nemocnicemi, zde hlavné
s porodnim oddélenim. Pfi hlubSim zkoumanim lze narazit i na piispévky, kde se diskutuje
1 0 zakrocich estetické chirurgie. Jak jiz bylo popsano vyse, v lexiku zkoumaného sociolektu
se objevuji naptiklad deminutiva lIékatskych termint (embryjko, foliky, ovulka), dale se v ném
vyskytuji zkratky moznych druhii asistované reprodukce (/VF — in vitro fertilizace, ICI —
intracervikalni inseminace). Uziva se také vyrazii pro lékaiské vykony (cisar, cisardk,

cytolka, laparka).

31



v

3 Slovnicek shromazdeného jazykového materialu

Slovnik je fazen abecedné. U kazdého vyrazu je uvedeno i Cislo kapitoly, kde je

stanoven onomaziologicky postup utvareni.

m — maskulinum, rod muzsky
f — femininum, rod Zensky

n — neutrum, rod stfedni
neskl. — nesklonné

dok. — dokonavé sloveso
nedok. — nedokonavé sloveso

fraz. — frazeologismus

/Il ,,dve carky®, pozitivni t€hotensky test; 2.4.1.3

2v1, neskl.; t€hotna; 2.4.1.3

6N, neskl.; Sestinedéli; 2.4.1.3

AD, neskl.; antidepresiva; 2.4.1.3

adopcatko, -a, n; adoptované dite; 2.4.1.1

AMC, neskl.; amniocentéza = odbér a rozbor plodové vody; 2.4.1.3
antina, -y, f; antikoncepce, téz HA,; 2.4.1.3

antidudlikarka, -y, f; matka odmitajici uzivani dudlika (opositum k dudlikarka); 2.4.1.2
aspik, -a, m; dit¢ s Aspergerovym syndromem; 2.4.1.1

autik, -a, m; dit€ s autismem; 2.4.1.1

autosedajda, -y, f; autosedacka; 2.4.1.2

bazalka/bazalka, -y, f; bazalni teplota, téz BT; 2.4.1.3

bebicko, -a, n; lehké zranéni, odfenina; 2.4.1.1

32



bejbisek, -a, m; miminko, téZ mimi, mimis, mimisek; 2.4.1.1

blindit, nedok.; zvracet; 2.4.1.1

bublinkovani, -i, n; pohyby plodu v téle matky, téz motylci; 2.4.2.1

BT, neskl.; bazalni teplota; 2.4.1.3

bydlenka, -y, f; Zena zvelebujici sviij byt; 2.4.1.1

CAR, -u, m; centrum asistované reprodukce; 2.4.1.3

cisaF, -e, m; cisarsky fez, téz cisarak, SC; 2.4.1.3

cisarak, -u, m; cisatsky fez; 2.4.1.3

cisarovat, nedok.; rodit cisatskym fezem; 2.4.1.1

cisafovna, -y, f; matka rodici cisatskym fezem; 2.4.2.2

clostik, -u, m; Clostilbegyt = hormonalni pfipravek, ktery vyvolava a podporuje ovulaci,
stimuluje dozravani folikuli a uvolnéni vajicka do vejcovodii; 2.4.1.1

cytolka, -y, f; cytologické vySetfeni; 2.4.1.3

DC, neskl.; den cyklu; 2.4.1.3

délozka, -y, f; déloha; 2.4.1.1

dlouhosnazilka, -y, f; Zena snazici se jiz dlouhou dobu otéhotnét; 2.4.1.2

domarodky, -ek, f; Zeny preferujici doméci porod; 2.4.1.2

dousek, -a, m; slaba druha ¢arka na téhotenském testu, t¢z duch; 2.4.1.1

DPO, neskl.; den po ovulaci; 2.4.1.3

drndani, -1, n; jizda kocarkem; 2.4.1.1

druhotéhule, -e, f; podruh¢ t€¢hotné zena; 2.4.1.2

dudlikarka, -y, f; matka preferujici uzivani dudlikt; 2.4.1.1

duch, -a, m; slaba druha ¢arka na t€hotenském testu; 2.4.2.1

dupky/dupajdy, -ek, f; dupacky; 2.4.1.3

dvojky, -ek, f; dvojcata; 2.4.2.1

dvojvajky, -ek, f; dvojvajecna dvojcata; 2.4.1.1

33



dvoudarkova, -¢; Zena s pozitivnim téhotenskym testem; 2.4.1.2

embrous, -e, m; embryo, téz embryjko; 2.4.1.1

embryjko, -a, n; embryo; 2.4.1.1

epi/EPI, neskl.; epiduralni anestezie; 2.4.1.3

fazolka, -y, f; plod/embryo, téz pidalka; 2.4.2.1

foliky, -1, m; folikuly; 2.4.1.1

gynda, -y, f; gynekologie; 2.4.1.3

gyndar, -e, m; gynekolog, téz gyndr; 2.4.1.1

gyndr, -a, m; gynekolog; 2.4.1.2

HA, neskl.; hormondlni antikoncepce; hypoalergenni (napt. mléko); 2.4.1.3

hamat, nedok.; jist; 2.4.1.1

hamilton, -a, m; Hamiltoniv hmat, pro vyvolani porodu; 2.4.2.2

hekcina, -y, f; hexavakcina, téz hexa; 2.4.1.3

hexa, -y, f; hexavakcina; 2.4.1.3

hladik, -u, m; hlad; 2.4.1.1

hnuska, -y, f; jednorazova plena, téz jednoprdka, jednorazovka, JP, papirovka; 2.4.1.1
hnuskarka, -y, f; matka preferujici hnusky = jednorazové pleny; 2.4.1.1

hobylka, -y, f; zena s konicky, zalibami; 2.4.1.1

houpatko, -a, n; lehatko pro dite; 2.4.1.1

hubnulka, -y, f; Zena, kterd ma rada diety a snazi se zhubnout (nejcastéji po porodu); 2.4.1.1
ICI, neskl.; intracervikalni inseminace; 2.4.1.3

IUI, neskl.; intrauterinni inseminace; 2.4.1.3

IVF, neskl.; in vitro fertilizace (umélé oplodnéni); 2.4.1.3

jednoprdka, -y, f; jednorazova plena, téz hnuska, jednorazovka, JP, papirovka; 2.4.1.2
jednorazovka, -y, f; jednordzova plena; 2.4.1.1

jednovajky, -ek, f; jednovajecna dvojcata; 2.4.1.1

34



Jonas, -e, m; metoda vypoctu plodnych dni a dni vhodnych pro poceti ditéte chténé¢ho

pohlavi podle MUDr. Jonase; 2.4.2.2

jonasovka, -y, f; metoda vypoctu plodnych dnii a dnit vhodnych pro poceti ditéte chténého

pohlavi podle MUDr. Jonase; 2.4.2.2
JP, neskl.; jednorazova plena; 2.4.1.3
jul€a, -i, f; divc¢i genital; 2.4.1.1
kapitan, -a, m; vitézna spermie; 2.4.2.1
KO, neskl.; kontrakce; kontrola u 1ékare; kontrolni odbér; 2.4.1.3
kocarkovani, -1, n; prochazet se s kocarkem; 2.4.1.1
kojdo, -a, n; kojeni, t¢Z kojo; 2.4.1.3
kojo, neskl.; kojeni, kojici; 2.4.1.3
kojomil, -a, m; dit€¢ vyzadujici Casté kojeni; 2.4.1.2
kojopolStar, -e, m; specialni polstar pro kojeni; 2.4.1.2
KP, neskl.; konec panevni; 2.4.1.3
laparka, -y, f; laparoskopie; 2.4.1.3
latkarka, -y, f; matka pouzivajici latkové pleny; 2.4.1.1
latkovani, -i, n; pouzivani latkovych plen; 2.4.1.1
latkovka, -y, f; latkova plena, téz LP; 2.4.1.1
listovka, -y, f; kyselina listova; 2.4.1.3
LP, neskl.; latkova plena; laktac¢ni poradkyné; 2.4.1.3
manza, -i, m; manzel; 2.4.1.3
matefeni, -i, n; matefstvi; 2.4.1.1
MD, neskl.; matefska dovolena; 2.4.1.3
megatéhu, neskl.; posledni stadium téhotenstvi; 2.4.1.2
MI, neskl.; miniinterrupce, umélé preruseni téhotenstvi; 2.4.1.3
mimi, -1, n; miminko, t¢z mimis, mimisek; 2.4.1.3
mimiblivajzek, -u, m; pokrm pro dit¢; 2.4.1.2

35



mimis, -¢, m; miminko; 2.4.1.1

mimisek, -a, m; miminko; 2.4.1.1

mimodélozko, -a, n; mimodeélozni t€hotenstvi, téZ mimon; 2.4.1.1

mimon, -, m; mimod¢lozni téhotenstvi; 2.4.1.1

MM, neskl.; matefské mléko; 2.4.1.3

monomatka, -y, f; matka s jednim ditétem, (opositum multimatka); 2.4.1.2

motalinka, -y, f; Zena, ktera rada plete a hackuje; 2.4.1.1

motylci, -kii, m; pohyby plodu v téle matky; 2.4.2.1

mrazici, -U, m; darovana vajicka nebo spermie; 2.4.2.1

mrcha, -y, f; menstruace téz MS; 2.4.2.1

mrsKky, -ek, f; spermie; 2.4.2.1

MS, neskl.; menstruace; 2.4.1.3

mudra, -y, m; doktor; 2.4.1.1

multimatka, -y, f; matka s vice détmi; 2.4.1.2

mykacka, -y, f; matka se sklony k mykani (my jsme jedli, spali, ...) u ¢innosti, které ale
vykonava pouze dite; 2.4.1.1

nedonosenatko, -a, n; nedonosené dité, narozené piedcasne; 2.4.1.1

neplodka, -y, f; neplodna zena; 2.4.1.1

nocnikovat, nedok.; chodit na no¢nik; 2.4.1.1

nosilka, -y, f; Zena (matka) nosici dit¢ v satku; 2.4.1.1

novosek, -a, m; novorozenec; 2.4.1.1

oc¢ko, neskl.; ockovani; 2.4.1.2

odplenkovat, dok.; odnaucit z plen; 2.4.1.1

OVU, neskl.; ovulace, te¢z ovulka; 2.4.1.3

ovulaky, -ka, m; ovulacni testy; 2.4.1.3

ovulka, -y, f; ovulace; 2.4.1.1

36



PA, neskl.; porodni asistentka; 2.4.1.3

papirovka, -y, f; papirova (jednorazova) plena; 2.4.1.1
pemprska, -y, f; plena od znacky Pampers; 2.4.2.2

pid’alka, -y, f; plod/embryo; 2.4.2.1

plenkovani, -i, n; pouzivani plen; 2.4.1.1

pliny, -n, f; détské pleny; 2.4.1.1

plodovka, -y, f; plodova voda; 2.4.1.3

PMS, neskl.; premenstruacni syndrom; 2.4.1.3

pokojdit si, dok.; nakojit dit¢; 2.4.1.1
polodupky/polodupajdy, -ek, f; dupacky do pasu; 2.4.1.3
porodka, -y, f; porodnice; 2.4.1.1

poslicci, -1i, m; pocity podobné porodu, predzvést brzkého porodu; 2.4.2.1
poslickovat, nedok.; mit poslicky, citit pfiznaky porodu; 2.4.1.1
prazdninky, -ek, f; prazdniny; 2.4.1.1

prdikovat, nedok.; mit vétry; 2.4.1.1

protivkovat, nedok.; dit¢ za¢ne byt protivné; 2.4.1.1

prijmik, -u, m; prijem; 2.4.1.1

pritokad, -e, m; dité, které velmi ¢asto vymesuje, obvykle hned po ptijmu potravy; 2.4.1.1
prvorodicka, -y, f; zena, kterd ma prvni dité; 2.4.1.2
prvosnazilka, -y, f; Zena snazici se poprvé ot¢hotnét; 2.4.1.2
prebalovak, -u, m; piebalovaci pult; 2.4.1.1

prita, -i, m; pfitel, partner; 2.4.1.3

pusit, nedok.; pachnout; 2.4.1.1

RD, neskl.; rodi¢ovska dovolena; 2.4.1.3

rezim asi zuby, fraz.; dit¢ plaCe bez zjevnych pficin; 2.4.3

rizikaé, -e, m; rizikové téhotenstvi; 2.4.1.1

37



RP, neskl.; rodicovsky ptispévek; 2.4.1.3
rymovat, nedok.; mit rymu; 2.4.1.1

SC, neskl.; cisaisky tez (sectio cesarea); 2.4.1.3

separacka, -y, f; separacni plena, vklada se do latkovych plen, na jedno i vice pouziti; 2.4.1.1

sexik, -u, m; sex, téz snazenicko, tuleni; 2.4.1.1

sklenickovat, nedok.; krmit dité kupovanymi ptikrmy; 2.4.1.1
sklenicky, -ek, f; kupované piikrmy; 2.4.2.1

snazenicko, -a, n; sex; 2.4.1.1

snazilka, -y, f; Zena snazici se otéhotnét; 2.4.1.1

spermici, -1, m; spermie, téz spermijky; 2.4.1.1

spermijky, -ek, f; spermie; 2.4.1.1

SPG, neskl.; spermiogram; 2.4.1.3

spinal, -u, m; spinalni anestezie, téz spindlka; 2.4.1.3
spinalka, -y, f; spindlni anestezie; 2.4.1.3

sunarkovat, nedok. krmit dit€¢ umélym mlékem znacky Sunar; 2.4.1.1
SVM, neskl.; syndrom vykojeného mozku; 2.4.1.3

$atkovani, -i, n; pouzivani Satku k noSeni ditéte, téz satkovat; 2.4.1.1
$atkovat, nedok.; pouzivat Satek k noseni ditéte; 2.4.1.1
Sestinedélka, -y, f; Zena v obdobi 6 tydnl po porodu; 2.4.1.1
teplotkovat, nedok.; mit zvySenou télesnou teplotu; 2.4.1.1
téhu, neskl.; t¢hotensky; neskl., n, t¢hotenstvi; 2.4.1.3
téhulka, -y, f; t¢hotna zena; 2.4.1.1

téhulkovani, -i, n; t€hotenstvi; 2.4.1.1

téhupodprda, -y, f; t¢hotenska podprsenka; 2.4.1.2
téhuridic¢ak, -u, m; t€hotenska prikazka; 2.4.1.2

tchanovci, -0, m; tchan a tchyn¢; 2.4.1.1

38



tchyinka, -y, f; tchyné; 2.4.1.1

tlustice, -e, f; silnd druhé carka na pozitivnim téhotenském testu; 2.4.2.1
TP, neskl.; termin porodu; 2.4.1.3

TT/ tt, neskl.; téhotensky test; 2.4.1.3

tuleni, -i, n; sex; 2.4.1.1

tvorilka, -y, f; Zena, ktera rada tvofi nové véci; 2.4.1.1

UM, neskl.; umeélé mléko; 2.4.1.3

umélko, -a, n; umelé oplodnéni; 2.4.1.1

UPT, neskl.; um¢l¢ preruseni t€hotenstvi; 2.4.1.3

UTZ, neskl.; ultrazvuk; 2.4.1.3

varilka, -y, f; Zena, ktera si sama vaii domdci ptikrmy; 2.4.1.1
vojtovka, -y, f; Vojtova metoda, soubor cvicebnich technik; 2.4.2.2
vyvolavacka, -y, f; vyvolavany porod, injekce k vyvolani porodu; 2.4.1.1
x roc¢ak (pf. 3roc¢ak), -a, m; x ro¢ni dité (ttileté); 2.4.1.1

zamlklina, -y, f; zamlklé téhotenstvi (potrat), téz ZT; 2.4.1.1

ZT, neskl.; zamlklé t€hotenstvi; 2.4.1.3

Zlut’askové, -1, m; kojenci s novorozeneckou zloutenkou; 2.4.2.1

39



Zaver

Cilem mé diplomové prace bylo predstavit relativné novy sociolekt matek, které
prispivaji do internetovych diskuzi. Sociolekt matek pravdépodobné existoval jiz diive, co se
ale zménilo je prostiedi, kde se daného sociolektu uziva. JelikoZ jsou internetova fora bézné
piistupnd, je tento zajisté zajimavy sociolekt snaze piistupny lingvistim a je mnohem snazsi

jej zkoumat.

V teoretické Casti jsem popsala pohled vybranych jazykovédcti na problematiku
sociolekti a objasnila specifika komunikace na internetu. Déle jsem se vénovala nékolika
odbornym statim, které k tomuto tématu byly publikovany. Urc€ity prostor je také vénovan
popisu internetovych portali,, odkud byl Cerpan jazykovy material. Tyto portaly maji velice

podobnou strukturu a 1isi se jen v detailech.

V praktické Casti jsem se zabyvala rozborem jazykového materidlu podle predem
stanovenych kritérii — kritérium sémantické, zde jsem zjistila, Ze nejpocetnéjsi skupina vyrazl
oznacuje osoby; kritérium formy, kde se jasné€ ukazalo, Ze jednoznacné ptevazuji jednoslovné
vyrazy; kritérium slovnédruhové, které prokazalo, Ze nejfrekventovanéjSim slovnim druhem
jsou substantiva; kritérium onomaziologického postupu utvaieni, kde se jako
nejproduktivnéjsi ukédzal postup derivace ndsledovany také relativn€é hojné uzivanym
postupem abreviace (Casto vznikaji inicidlové zkratky); kritérium expresivity, kde se projevilo
Casté pouzivani deminutiv, a kritérium podilu slangismt a profesionalismi, kde jsem zjistila,
ze slangismy ptevazuji, a pokud se objevuji profesionalismy, jsou pfedevsim z lékatského

prostiedi.

Vsechny vytyCené hypotézy se tedy potvrdily. Ve zkoumaném sociolektu pievazuji
substantiva nad ostatnimi slovnimi druhy. Déle pfevazuji jednoslovnd pojmenovani, tudiz je
mozné sledovat snahu o usporné jazykové vyjadieni (pisatelé se snazi reagovat na zpravy co
nejrychleji, proto se potebuji vyjadfovat jasné, struéné a na co nejmensi plose). A nakonec se
potvrdila i posledni hypotéza, tedy ptredpokladany cetny vyskyt deminutiv motivovany

predevsim zaméfenim zkoumaného sociolektu — t€hotenstvi, matef'stvi, malé déti a péce o né.

Na zakladé vyzkumu vybraného sociolektu je mozné odhadnout dalsi vyvojové tendence.
Predpokladam, Ze jelikoz je tento sociolekt velice zivy a Casto uplatiiovany, bude se jeho
lexikum i nadéle rozvijet a budou vznikat nové vyrazy, které bude uzivat relativné vysoky

pocet uzivateli.

40



Resumé

The aim of this thesis was to introduce maternity sociolekt that mothers use in internet
discussions. The maternity sociolekt probably existed before but what has changed is the
place where it is used. Nowadays it is used on the internet discussions which are easily

accessible for linguists and it is much easier to study it.

The thesis is divided into two parts. In the first part, theoretical, I focused on the general
information about sociolekt, there are explained different opinions of linguists about the
problem. Next I described some of special essays which pursue right to maternity sociolekt.
There are also described the websites where the language material came from. These websites

have very similar structure and they are different just in details.

In the practical part I deal with analysis of language material due to established criteria -
criterion of semantics, where I found out that the biggest amount of expressions are the titles
of people; criterion of form where turned out that the one-word expressions definitely prevail
over the multi-word expressions ; criterion of the word classes which proved that the most
common word class are substantives; criterion of onomaziological formation process where
the most common was derivation and the next was abbreviation; criterion of expressivity
where I found out frequent use of deminutives; and the last criterion of share of slangism and
professionalism where the slangism are more used, if the professionalism is used it is from

medical surrounding.

All of established hypotheses were showed as truth. In the examined sociolekt prevailed
substantives over the rest of the word classes and also the one-word expressions prevailed
over the multi-word expressions what proves the tendency of simple and economic
expression. The third hypothesis was also truth because there are frequent use of deminutives

which is motivated by focus of the sociolekt.

Based on the analysis of the examined sociolekt I can estimate possible tendency of
development. I presume that the maternity sociolekt will develop and the expressions will rise

because this sociolekt is live and used by big amount of users.

41



Pourzita literatura a zdroje

HUBACEK, Jaroslav. K metodologii zkouméni slangt. In: Shornik predndsek ze 1IV.
konference o slangu a argotu v Plzni 9. — 12. unora 1988, Plzeni: Pedagogicka fakulta v Plzni,

1989, s. 5-12.

HUBACEK, Jaroslav. K onomaziologickym postuptim ve slovni zasobé slangt. In: KLIMES,
Lumir. Shornik predndsek z II. konference o slangu a argotu v Plzni 23. — 26. 9. 1980, Plzeii:
Pedagogicka fakulta v Plzni, 1983, s. 36-43.

HUBACEK, Jaroslav. O ceskych slanzich. 2., dopln. a pieprac. vyd. Ostrava: Profil, 1981.
HUBACEK, Jaroslav. Maly slovnik ceskych slangii. Ostrava: Profil, 1988.

HUGQO, Jan, ed. Slovnik nespisovné ¢estiny: argot, slangy a obecnd mluva od nejstar§ich dob
po soucasnost: historie a ptvod slov. 3., rozs. vyd. Praha: Maxdorf, 2009; ISBN 978-80-7345-
198-1.

CHEJNOVA, Pavla. Snazilkovsky slang. In: Jazykovédné aktuality. 2009, roé. XLVI, &. 3 a 4,
s. 113-118.

CHYLOVA, Helena. K expresivité ve slangu. In: Shornik predndsek z 8. konference o slangu
a argotu konané v Plzni ve dnech 26. — 27. uinora 2008, Plzen: Pedagogicka fakulta ZCU
v Plzni, 2008, s. 92-98.

LISKOVA, Michaela. Jak si povidaji matky v internetové kavarng. In: Jazykovédné aktuality,
2008, ro¢. 45, ¢. 1-2, s. 33-38.

MALKOVA, Jitka. Elektronickdi komunikace jako specificky Zanr mezilidského
dorozumivani. In: Cestina — badani a uéeni: sbornik z mezinarodni védecké konference. Brno:

Masarykova univerzita, 2007. s. 100-103. ISBN 978-80-210-4278-0.

MATUROVA, Markéta. Bydlenka, snaZilka nebo tvofilka? In: Sociolekty v soudasnosti.
Plzeii: ZCU v Plzni, 2016, s. 87-91. ISBN 978-80-261-0594-7.

OBERPFALCER, Frantisek. Slang a argot. In: Jazykozpyt. Praha: Jednota ¢eskych filologi,
1932.

42



Internetové zdroje:

eMimino.cz [online] 2018 [cit. 2018-05-08]. Dostupné z WWW: <www.emimino.cz>
ProMaminky.cz [online] 2018 [cit. 2018-05-08]. Dostupné z WWW: <www.promaminky.cz>
Maminka.cz [online] 2018 [cit. 2018-05-09]. Dostupné z WWW: <www.maminka.cz>
Maminkdm.cz [online] 2018 [cit. 2018-05-09]. Dostupné z WWW: <www.maminkam.cz>

BURYSKOVA, Lenka. Vite, co je KYBERSIKANA? [online] 11. 12. 2009 [cit. 2018-03-25].

Dostupné z WWW: <www.policie.cz/clanek/vite-co-je-kybersikana.aspx>

PAPEZOVA, Zdetika. PREVENCE — Stalking [online] [cit. 2018-06-15]. Dostupné z WWW:

<www.policie.cz/clanek/prevence-stalking.aspx>

43



	��
	Úvod

	1 Teoretická část

	1.1 Vymezení základních pojmů

	1.1.1 Pojetí sociolektu podle Jana Huga

	1.1.2 Pojetí sociolektu podle Františka Oberpfalcera

	1.1.3 Pojetí sociolektu podle Jaroslava Hubáčka

	1.1.4 Shrnutí


	1.2 Specifika komunikace na internetu

	1.2.1 Komunikace mluvená a psaná

	1.2.2 Komunikace na internetu

	1.2.3 Netiketa a kyberšikana

	1.2.4 Emotikony


	1.3 Odborné práce k tématu

	1.3.1 Práce Michaely Liškové

	1.3.2 Práce Markéty Maturové

	1.3.3 Práce Pavly Chejnové

	1.3.4 Shrnutí


	1.4 Popis zdrojových portálů

	1.4.1 eMimino.cz

	1.4.2 ProMaminky.cz

	1.4.3 Maminka.cz

	1.4.4 Maminkám.cz

	1.4.5 Shrnutí



	2 Praktická část

	2.1 Kritérium sémantické

	2.1.1 Názvy osob

	2.1.2 Názvy dějů a výsledků činnosti

	2.1.3 Názvy věcí a nástrojů

	2.1.4 Názvy míst a prostředí

	2.1.5 Ostatní


	2.2 Kritérium formy

	2.3 Slovnědruhové kritérium

	2.3.1 Substantiva

	2.3.2 Adjektiva

	2.3.3 Verba


	2.4 Kritérium onomaziologického postupu

	2.4.1 Slovotvorné postupy

	2.4.1.1 Derivace

	2.4.1.2 Kompozice

	2.4.1.3 Abreviace


	2.4.2 Neslovotvorné postupy

	2.4.2.1 Metaforizace

	2.4.2.2 Metonymizace


	2.4.3 Tvoření víceslovných názvů


	2.5 Kritérium expresivity

	2.6 Kritérium podílu slangismů a profesionalismů


	3 Slovníček shromážděného jazykového materiálu

	Závěr

	Resumé

	Použitá literatura a zdroje


